
Kompleks 3 działek o łącznej
powierzchni 16 ha położo-
nych w Kompleksie Karlinko
został wyróżniony w presti-
żowym konkursie Polskiej
Agencji Inwestycji i Handlu
„Grunt na medal 2023” i za-
jął I miejsce w województwie
zachodniopomorskim!
Podsumowanie konkursu od-

było się podczas PAIH Forum Biz-
nesu, które jest wydarzeniem 
organizowanym dla sektora MŚP 
i jego partnerów – przedstawicieli
regionów oraz instytucji rozwoju.
To przestrzeń dla przedsiębior-
ców, którzy chcą się rozwijać,
szukają nowych rozwiązań i po-
mysłów. Szczególnie dla tych,
którzy planują lub już rozpoczęli
ekspansję na zagraniczne rynki.

Podczas uroczystej gali na PGE
Narodowym w Warszawie nagro-

dę odebrał Burmistrz Karlina
Waldemar Miśko.

Głównym celem konkursu było
wyłonienie najlepszego terenu in-
westycyjnego w poszczególnych
województwach spośród terenów
spełniających standardy inwesty-
cyjne PAIH.

Nagrodą w konkursie jest pre-
ferencyjne wskazanie zwycię-
skich terenów przez PAIH S.A. 
i urzędy marszałkowskie inwe-
storom oraz prowadzona przez
PAIH S.A. i zarządy województw
promocja tych terenów na forum
międzynarodowym.

– Ta nagroda tylko potwierdza
to, że zainteresowanie terenem 
w Karlinku nie jest przypadkowe
– mówi burmistrz Waldemar 
Miśko. – W Karlinie elastycznie
podchodzimy do obsługi inwesto-
rów dostosowując ofertę do ich

potrzeb, wspólnie ustalamy har-
monogramy działania i bezpo-
średnio angażujemy się we wspie-
ranie procesu inwestycyjnego. To
wyróżnia naszą gminę i to doce-
niają inwestorzy, którzy już u nas
funkcjonują. Pomorze Zachodnie
to doskonałe miejsce na biznes! ●
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Gmina Karlino 
otrzyma 61 mln!

Gmina Karlino otrzyma dofinansowanie Rządowego
Programu Inwestycji Strategicznych na uzbrojenie
parku przemysłowego Karlinko. 

Ten duży teren inwestycyjny o pow. 180 ha przygotowany jest dla dużych inwestycji, ale daje również 
możliwość wydzielenia mniejszych powierzchni.

To efekt rozstrzygnięcia kolejnej edycji rządowego programu dofinansowania inwestycji w strefy prze-
mysłowe. Przyznane wsparcie dotyczy 79 projektów. Na te inwestycje rząd planuje przeznaczyć 
w sumie 4,32 mld zł.

– To ponad 61 mln zł, które pozwolą na jeszcze lepsze przygotowanie terenu, zgodnie z potrzebami inwe-
storów – mówi Waldemar Miśko, burmistrz Karlina. – Obecnie pracujemy nad dwoma dużymi projektami,
które mają szansę rozwijać się w Gminie Karlino.

Pieniądze będą przeznaczone na budowę i poprawienie infrastruktury. ●

Mamy grunty 
na medal!



Gmina Karlino otrzymała 
dofinansowanie na budowę 
i wyposażenie świetlicy
wiejskiej w Karwinie w ra-
mach ósmego naboru wnio-
sków w Rządowym Funduszu
Polski Ład: Program inwe-
stycji Strategicznych. 
Inwestycja zostanie wykonana

w formule „zaprojektuj i wybu-
duj”. Obiekt będzie pełnił funkcję
miejsca spotkań dla mieszkań-
ców, powstanie też miejsce zabaw
dla dzieci i młodzieży. W planach
sołectwa Karwin jest również
utworzenie Koła Gospodyń Wiej-

skich, które miałoby swoją siedzi-
bę w budynku i mogłoby korzy-
stać z jego wyposażenia.

W świetlicy prowadzone będą
zajęcia artystyczne, zajęcia opie-
kuńczo-wychowawcze oraz inne
inicjatywy społeczne.

W budynku planuje się na-
stępujące pomieszczenia:

● świetlicę wiejską,
● salę komputerową,
● pokój spotkań koła gospodyń

wiejskich,
● pomieszczenia socjalne i hi-

gieniczno-sanitarne,
● pomieszczenia kuchenno-

magazynowe do obsługi imprez
kulturalnych.

– Obiekt jest w Karwnie bardzo
potrzebny. Mieszkańcy zgłaszali
to już od kilku lat – podkreśla

Piotr Woś, zastępca burmistrza
Karlina. 

W zakresie projektu będzie bu-
dowa budynku wraz z infrastruk-
turą towarzyszącą, który będzie

przystosowany dla osób niepe-
łnosprawnych. Obiekt do swojego
zasilania ma wykorzystywać od-
nawialne źródła energii (pompa
ciepła, instalacja fotowoltaiczna)
oraz korzystać z oświetlenia LED.
W ramach projektu świetlica zo-
stanie również wyposażona, a te-
ren wokół odpowiednio zagospo-
darowany. 

Inwestycja powinna być zakoń-
czona do końca 2025 roku. ●

Miliony na świetlicę Wartość inwestycji:
2.000.000 zł, 
dofinansowanie 
– 1.800.000 zł,
wkład własny 
– 200 000 zł
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Mamy plany 
i je realizujemy

/z ratusza/

Zbliżający się koniec roku, to
zawsze czas podsumowań oraz snucia
planów na przyszłość. Mijający rok dla
naszej gminy był rokiem trudnym, jeśli
chodzi o realizację budżetu, szczególnie
po stronie dochodów. Ograniczenie
wpływów z podatku od dochodów oso-
bistych, czyli PIT oraz niewykonanie
dochodów ze sprzedaży mienia to pod-
stawowe czynniki zmniejszenia docho-
dów w 2023 roku. Z drugiej strony na-
stąpił znaczący wzrost wydatków spo-
wodowany kilkukrotnym wzrostem
kosztów energii oraz ogromną inflacją.
Pomimo tego udaje nam się realizować
zgodnie z planem tegoroczny program
inwestycji. Najważniejszą z nich jest bu-
dowa dwóch budynków mieszkalnych
na osiedlu BIEDRONKA, Już w przy-
szłym roku zasiedlonych zostanie 
78 mieszkań (39 w formule TBS – tutaj
nabór został już zakończony i 39 komu-
nalnych – nabór zostanie ogłoszony 
w I kwartale przyszłego roku). 

W przyszłym roku planujemy
rozpoczęcie budowy kolejnych budyn-
ków na tym osiedlu oraz remont dwóch
budynków przy ul. Koszalińskiej 63 i 65
gdzie powstanie 8 mieszkań komunal-
nych. Zakończyliśmy projekt rewitali-
zacji parków w ramach którego udało
się radykalnie zmienić oblicza dwóch
podwórek w centrum miasta oraz do-
konać wielu nasadzeń nowych drzew.
Te działania również chcemy kontynu-
ować w przyszłym roku i latach następ-
nych. Rozbudowaliśmy nasz PSZOK
przy ul. Kołobrzeskiej. Zakończyliśmy
remont ulicy Okrzei. Rozpoczęliśmy
kompleksowy remont dróg w Kowa-
ńczu. W ramach tego zadania wyre-
montujemy również drogę gminną 
w Karścinie. Pozyskaliśmy też znaczące
środki na wymianę opraw oświetlenio-
wych znajdujących się na majątku gmi-
ny. Wyżej wymienione inwestycje oraz
wiele innych mniejszych zadań to kwota
ponad 30 mln zł, co stanowi około 30%
wszystkich wydatków i jest jednym 
z najlepszych wskaźników w historii na-
szej gminy.

Przyszły rok będzie równie am-
bitny. Oprócz kontynuacji rozpoczętych
w tym roku inwestycji zaczniemy reali-
zacje wielu nowych, na które pozyskali-
śmy już środki finansowe. Rozpocznie-
my budowę dwóch świetlic w Karścinie
i Karwinie. Zaczniemy remont budynku
przy ul. Konopnickiej 29 w którym po
remoncie umieścimy Urząd Stanu 
Cywilnego. Ale najważniejszą w historii
naszej gminy inwestycją będzie uzbro-
jenie w infrastrukturę energetyczną,
wodno-kanalizacyjną oraz drogową
180 hektarów Parku Przemysłowego 
w Karlinku, na którą pozyskaliśmy 
ponad 61 mln zł dofinansowania. To
stworzy możliwość ulokowania na tym
terenie nawet kilku tysięcy miejsc pra-
cy.  Jestem pewien, że efekty tej inwesty-
cji przyniosą w najbliższych latach
ogromne pozytywne zmiany społeczno-
gospodarcze i to szybciej niż się spo-
dziewamy.

WALDemAR miśKo 
burmistrz Karlina

Rozświetlamy
Karlino

Gmina Karlino w ramach 9 edycji
Rządowego Funduszu Polski Ład
– Rozświetlamy Polskę otrzyma-
ła dofinansowanie w kwocie
702.240 zł na zadanie z zakresu
infrastruktury oświetleniowej. 

Pozyskane środki pozwolą na wymia-
nę ponad 450 szt. opraw oświetlenio-
wych będących własnością Gminy na
energooszczędne. Głównym celem
inwestycji jest podniesienie efektyw-
ności energetycznej oraz wprowadze-
nie nowoczesnych rozwiązań na tere-
nie Gminy Karlino, co przyczyni się do
obniżenia kosztów zużycia energii.
Program Rządowy umożliwiał jedynie
wymianę istniejących opraw na ener-
gooszczędne, bez możliwości budowy
nowych punktów oświetleniowych.
Przyznane dofinansowanie stanowi
80 proc. wartości inwestycji, wkład
własny samorządu opiewać będzie na
kwotę 175.560 zł. ●

Karlino zostało laureatem 
w Rankingu Gmin Woje-
wództwa Zachodniopomor-
skiego w kategorii zrówno-
ważony rozwój. V miejsce 
w kategorii gmin miejsko-
wiejskich oraz Lider Powiatu
Białogardzkiego!
Organizatorami plebiscytu było

Centrum Szkoleniowe Fundacji
Rozwoju Demokracji Lokalnej im.
Jerzego Rogulskiego w Szczecinie
we współpracy z Urzędem Staty-
stycznym w Szczecinie.

Ideą Rankingu Gmin było wyło-
nienie i promowanie gmin wy-
różniających się pod względem
rozwoju społeczno-gospodarcze-
go na terenie woj. zachodniopo-
morskiego. Ocenie poddane zosta-

ły wszystkie gminy województwa
z wyłączeniem miast na prawach
powiatu. 

Metodą oceny poziomu rozwo-
ju gmin w województwie zachod-
niopomorskim był syntetyczny
wskaźnik rankingowy wyliczony
w oparciu o 16 wskaźników mie-
rzących m.in. potencjał, aktywno-
ść i wyniki osiągane przez gminę
w sferze gospodarczej i społecz-
nej. 

Patronatem honorowym ran-
kingu był Marszałek Woje-
wództwa Zachodniopomorskie-
go Olgierd Geblewicz, natomiast
partnerem wydarzenia Bank
Gospodarstwa Krajowego.

●

Ranking Gmin Województwa Zachodniopomorskiego 2023

Karlino wyróżnione 

W oBIEKtyWIE

Podczas XIV Gali Biznesu 
w Białogardzie wyróżniono
przedsiębiorców z Powiatu 
Białogardzkiego, którzy pro-
wadzą działalność gospodarczą
już od ponad 20 lat, a niektórzy
nawet 45 lat. Gratulujemy 
wyróżnionym, a szczególnie
przedsiebiorcom z Karlina: 
Jackowi Wyrwickiemu, 
Pawłowi Dużyńskiemu, 
Pawłowi Mazurowi, Elżbiecie
Bekcie-Wójcik oraz Krzyszto-
fowi Mazurkowi, który został
nagrodzony statuetką za 35 lat
działalności.

Do konkursu samorządy
zgłosiły ponad 200 firm.
Zwycięzców wybrano dla 
każdego województwa. Wy-
niki ogłoszono podczas Gali
konkursu Serwisu Samo-
rządowego PAP „Biznes dobry
dla gminy”, która odbyła się
16 listopada w Warszawie.
Celem konkursu jest docenie-

nie firm, które mają niebagatelny
wpływ na rozwój lokalny, a także
wzmocnienie pozytywnego wize-
runku samorządów tworzących
klimat dla przedsiębiorców i pro-
mocja dobrych relacji biznes-sa-
morząd. 

Nagrodę w imieniu firmy „Ho-
manit Polska sp. z o.o i spółka”
spółka komandytowa w Karlinie
odebrał zastępca burmistrza Kar-
lina – Piotr Woś.

Firma „Homanit Polska sp. z o.o.
i spółka” spółka komandytowa 
w Karlinie funkcjonuje od 2005
roku i zatrudnia obecnie ponad

700 osób w trzech spółkach. Jest
jednym z największych praco-
dawców w naszym regionie. 
Firma nie tylko doskonale się roz-

wija, z roku na rok inwestując 
w zakład w Karlinie, ale również
sprzyja rozwojowi naszej gminy
reprezentując modelowy przy-
kład firmy odpowiedzialnej spo-
łecznie i angażując się w sprawy
regionu. Właściciel firmy zadekla-
rował swoją osobistą odpowie-
dzialność za rozwój gminy. To wy-
jątkowe zaangażowanie, nie spo-
tykane gdzie indziej.

Firma na czele z właścicielem
Fritzem Homannem jest nieza-
wodnym partnerem. Promując te-
reny inwestycyjne przygotowane

przez gminę Karlino, będąc także
doskonałym ambasadorem inwe-
stowania w naszym całym regio-
nie daje doskonały przykład fir-
my, która inwestuje w rozwój 
w sposób regularny i zaplanowa-
ny. Rozwój firmy pozytywnie
wpływa na pozostałe sfery dzia-
łalności lokalnej. Firma identyfi-
kuje się z Gminą Karlino, promuje
region oraz prowadzi prospołecz-
ną działalność wspierając finan-
sowo działania prowadzone nie
tylko przez Gminę. 

●

Homanit nagrodzony w konkursie Serwisu Samorządowego PAP

Biznes dobry dla gminy 
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Z okazji Narodowego Święta
Niepodległości 10 listopada
2023 roku w Zespole Szkół
w Karlinie odbył się Koncert
Piosenki Zaangażowanej za-
tytułowany „Z miłości do Pol-
ski”.
Podczas uroczystości ucznio-

wie wraz z nauczycielami wyko-

nali utwory będące dowodem mi-
łości do Ojczyzny oraz zaangażo-
wania i troski o losy kraju. Piękna
a zarazem wzruszająca uroczy-
stość odbyła się z inicjatywy na-
uczycieli Emilii Marunowskiej
oraz Marty Jakubowskiej. Reper-
tuar obejmował muzykę kompo-
zytorów polskich, utwory patrio-

tyczne, popularne piosenki 
żołnierskie oraz muzykę współ-
czesną.

Koncert był jednocześnie przy-
pomnieniem, że to kultura stano-
wi lustro historii oraz jest powier-
nikiem wydarzeń historycznych.
To muzyka w swej harmonii i me-
lodyjności pamięta o bohater-
stwie, nadziei, wytrwałości i wier-
ności. Pojawia się tam, gdzie sło-
wa okazały się niewystarczające.

Koncert zgromadził liczną wi-
downię, która w skupieniu wysłu-
chała wzruszających pieśni utrzy-

manych w duchu patriotycznym. 
Z piosenkami wystąpiły również
Teresa Plichta-Lessnau – dyrektor
Zakładu Oświaty w Karlinie oraz
dyrektor szkoły Justyna Syga, 
a wśród publiczności znalazła się
senator Grażyna Anna Sztark, ka-
dra nauczycielska oraz uczniowie
z Zespołu Szkół w Karlinie.

Tym niezwykłym koncertem
uczniowie wraz z kadrą nauczy-
cielską rozpoczęli celebrowanie
Narodowego Święta Niepodległo-
ści.

●

KONcerT W ZeSPOle SZKół W KarliNie

Z miłości do Polski

Bieg dla Niepodległej
11 listopada, w dniu wyjątkowym dla
każdego Polaka biegacze Karlinobiegaj
pobiegli symboliczne 11.11 km żeby
uczcić na sportowo 105. rocznicę odzy-
skania niepodległości przez Polskę. 
„To już nasza tradycja, że tego dnia
„ubieramy” naszą ulubioną trasę
biegową na biało-czerwono. 
Bo uczcić godnie pamięć wszystkich
tych, którzy oddali życie za naszą
Ojczyznę, za naszą Wolność to Nasza
duma oraz wspólny obowiązek – tak
klub tworzy tradycję pozytywnego
patriotyzmu. 
Młodzi piłkarze uczcili ten dzień odśpie-
waniem hymnu. ●

Niepodległość w Karlinie
Święto Niepodległości w Karlinie uczciliśmy uroczystościami, które zain-
augurowała msza św. w kościele parafialnym w Karlinie. 
Następnie mieszkańcy i delegacje przemaszerowali pod obelisk gdzie w towa-
rzystwie Warty Honorowej i żołnierzy 8. Koszalińskiego Pułku Przeciwlotni-
czegoy złożone zostały wiązanki i znicze upamiętniające walkę o Niepodległą
Polskę. Zwieńczeniem uroczystości były występy artystyczne uczniów ze Szko-
ły Podstawowej w Daszewie, Szkoły Podstawowej w Karwinie oraz przed-
szkolaków z Przedszkola Miejskiego im. Kubusia Puchatka w Karlinie. ●
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Już od 10 lat Stowarzyszenie
na Rzecz Domacyńskiego
Ośrodka Spotkań prowadzi
wiele działań wokół statuy
Matki Bożej Królowej Świata
w Domacynie, ale również
wiele innych projektów spo-

łecznych i kulturowych, 
a także tworzy spółdzielnię
socjalną „Dobra Marka”. 
19 listopada w świetlicy wiej-

skiej w Domacynie odbyły się
uroczystości jubileuszowe. Były
przemówienia, przypomnienie

historii Stowarzyszenia, prezenty
oraz wiele miłych chwil wśród
sympatyków organizacji. Jubile-
uszowi towarzyszyła wystawa
zdjęć pokazujących działalność
na przestrzeni minionych lat. 

Burmistrz Karlina razem z ży-

czeniami dalszych sukcesów prze-
kazał stowarzyszeniu nową ksi-
ęgę kroniki, ponieważ poprzed-
nia już się zapełniła.

Gratulujemy pięknego jubile-
uszu i życzymy wielu udanych
projektów w przyszłości. ●

10 lat pracy 
dla społeczeństwa gminy

Zdjęcia a. GrZywacZ i KarlinobieGaj
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Wizyta z Warmii 
i Mazur

26 września w gminie Karlino gościli przedstawiciele JST woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego. Spotkanie odbyło się w sie-
dzibie Zakładu Aktywności Zawodowej Feniks w Karlinie. 
Podczas spotkania burmistrz Karlina Waldemar Miśko opowiedział 

o naszej gminie i planach na najbliższe lata. Następnie o działalności
swojej opowiadali przedstawiciele ZAZ w Karlinie Lidia Cesarz i Rado-
sław Lipnicki oraz przedstawiciel spółdzielni socjalnej Dobra Marka 
– Joanna Pałka. ●

W obiektyWie

Dlaczego warto inwestować 
w Polskiej Strefie inwestycji, 
a jeszcze lepiej w Strefie 
ekonomicznej w karlinie? kto
pomoże znaleźć nowoczesne
rozwiązania? gdzie szukać 
finansowania na rozwój i jak
zabezpieczyć sukcesję swojej
firmy? 
o tym rozmawiali 28 września
specjaliści z Pomorskiej agencji
rozwoju regionalnego S.a. 
z przedsiębiorcami przy udziale
Waldemara miśki podczas śnia-
dania biznesowego zorganizo-
wanego przez Parr Sa.

Kobiecy punkt
widzenia

Kobiety mają ogromną siłę,
szczególnie jak współpracują i so-
bie wzajemnie pomagają. Bardzo
dobre spotkanie ze stowarzysze-
niem Era Kobiet Koszalin oraz
Anną Bańkowską – Członkinią
Zarządu Woj. Zachodniopomor-
skiego w Karlińskim Ośrodku
Kultury odbyło się 2 października.

To była również doskonała in-
auguracja Programu Społecznik
na Pomorzu Zachodnim.

Spotkanie odbyło się jako Ka-
wiarnia Obywatelska pt. „Kobiecy
Punkt widzenia”! 

Projekt pt. Zachodniopomor-
skie Centrum Praw Kobiet reali-
zowany jest z budżetu Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego. ●

10 października samo-
rządowcy z regionu podpisa-
li deklarację „ Pomorze Za-
chodnie przeciw depresji”.
Celem organizatorów konfe-

rencji jest zwiększenie zrozumie-
nia i wiedzy na temat zdrowia
psychicznego w naszych społecz-
nościach, szkołach, miejscach
pracy i w domu.

W imieniu Konwentu Wójtów,
Burmistrzów i Prezydentów WZP
podpisał ją Waldemar Miśko 
– burmistrz Karlina.  

W dokumencie podpisanym
przez przedstawicieli zachodnio-
pomorskich gmin, powiatów 

i samorządu województwa czyta-
my: 

W czasie Światowego Dnia
Zdrowia Psychicznego, przedsta-
wiciele i przedstawicielki gmin,
powiatów, miast na prawach po-
wiatów, Konwent Starostów oraz
Konwent Wójtów, Burmistrzów 
i Prezydentów składają poniższą
deklarację, że w ramach swoich
kompetencji, zobowiązujemy się
do dołożenia szczególnych starań
na rzecz wykorzystywania uzna-
nych dobrych praktyk Unii Euro-
pejskiej i Światowej Organizacji
Zdrowia w upowszechnianiu 
w społecznościach lokalnych na

terenie naszego województwa
wiedzy o rozpoznawaniu i lecze-
niu depresji.

Deklarację podpisano podczas
konferencji organizowanej przez
Przedstawicielstwo Komisji Euro-
pejskiej w Polsce oraz Biuro Par-
lamentu Europejskiego w Polsce.
Współorganizatorem wydarzenia
był Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego.
Partnerami konferencji zostali
Biuro Światowej Organizacja
Zdrowia w Polsce, Alians Przeciw
Depresji oraz Sekretariat ds. Mło-
dzieży Województwa Zachodnio-
pomorskiego. ●

Pomorze pomoże 
w depresji

20 listopada w Zachodniopo-
morskim Urzędzie Woje-
wódzkim, uroczyście
wręczono wyróżnień z oka-
zji Dnia Pracownika Socjal-
nego. Wśród wyróżnionych
znaleźli się przedstawiciele
naszej gminy. 
W kategorii realizacji zadań

wynikających z Ustawy o wspie-
raniu rodziny i systemu pieczy za-
stępczej, został wyróżniony Pro-
gram SOS Wiosek Dziecięcych
Karlino za swoją działalność 
w obszarze całodobowej instytu-
cjonalnej pieczy zastępczej typu
rodzinnego. 

Wyróżnienie wręczył wicewo-
jewoda zachodniopomorski Ma-
teusz Wagemann, który podkre-
ślił trud pracy pracowników 
i złożył wyrazy uznania za służbę
drugiemu człowiekowi. To wyjąt-
kowo trudna, odpowiedzialna
praca, która wymaga szczegól-
nych predyspozycji, wiedzy oraz
merytorycznego przygotowania,

a przede wszystkim życzliwości,
wyrozumiałości i wielkiej empa-
tii. Gratulując dotychczasowych
osiągnięć, życzył spełnienia 
w wykonywaniu pracy, satysfak-
cji z niesienia pomocy, zasłużo-
nego uznania, szacunku i zdro-
wia oraz szczęścia w życiu osobi-
stym i rodzinnym.

●

Program SoS WioSek Dziecięcych W karlinie 

Wyróżnienie 
od WojeWody

Co roku 21 listopada obchodzimy Dzień Pracownika Socjalnego, który
jest jednocześnie świętem wszystkich Pracowników Pomocy Spo-
łecznej. To okazja do wyrażenia uznania i wdzięczności za pracę
wszystkich pracowników i osób zaangażowanych w działania na rzecz
osób potrzebujących. 
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6 listopada park przy ulicy
Parkowej w Karlinie stał się
magicznym miejscem, a to za
sprawą domków dla wróżek! 
Burmistrz Karlina – Waldemar

Miśko zdecydował o realizacji cie-
kawej inicjatywy uatrakcyjnienia
parkowych alejek. Atrakcja, której
pomysłodawcą był Paweł Sworo-
bowicz została wykonana przez
podopiecznych Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej „ISKIERKA” z Karli-
na, a dzięki uczniom Zespołu
Szkół w Karlinie bardzo dobrze
rozmieszczona w parku. Pięknie
wykonane domki zawisły na wy-
branych drzewach. Mają za zada-

nie cieszyć oko, jak i pobudzać
wyobraźnię małych i dużych
zwiedzających.

Oficjalnego otwarcia dokonał
zastępca burmistrza Karlina Piotr
Woś, który zaprezentował się 
w stroju Gandalfa, pomysłodawca,
przedstawiciel WTZ, młodzież 
Zespołu Szkół w Karlinie oraz
karlińskie przedszkolaki.

To właśnie przedszkolaki jako
pierwsze przeszły wróżkową tra-
sę. W związku z otwarciem ucznio-
wie Zespołu Szkół w Karlinie 
w odpowiednich „skrzydlatych”
strojach przygotowali dodatkowe
atrakcje w postaci zagadek z na-

grodami i ukrytych niespodzianek.
Wróżkowe domki kolejno, dzięki
pomocy różdżek ukazywały się na
parkowych drzewach. Wszyscy
uczestnicy z uśmiechami rozpo-
częli nowy tydzień. Podekscytowa-
ne dzieci odsłaniając domek za
domkiem miały również okazję
znaleźć drewniane ozdoby w kształ-
cie wróżek, które były ukryte na te-
renie parku – ten prezent mogły
zabrać ze sobą do domu.

Zapraszamy do odwiedzania
naszego wyjątkowego parku!

Dziękujemy Karlińskiemu
Ośrodkowi Kultury za stworzenie
bajkowej bramy! ●

Wróżki zamieszkały w karlińskim parku

W Karścinie i w Lubiechowie
zrealizowane inwestycje do-
finansowane ze środków po-
chodzących z „Grantów So-
łeckich 2023” oraz budżetu
gminy Karlino. Każdy z po-
mysłów otrzymał dofinanso-
wanie 15 tys. zł. 
W Karścinie w ramach projek-

tu „Raj dla najmłodszych” ogro-
dzono istniejący plac zabaw.

Realizacja projektu pozwoliła
na stworzenie bezpiecznego miej-
sca dla dzieci, a także przyczyni
się do budowania relacji i więzi

między rówieśnikami oraz otwo-
rzy nowe możliwości organizacji
aktywności kulturalno-rekreacyj-
nej w sołectwie.

Całkowita wartość projektu to
23.807,80 zł z czego 15.000 zł to
fundusze pochodzące z „Grantu
Sołeckiego 2023”.

Natomiast w Lubiechowie pod-
czas realizacji projektu „Budowa
monitoringu wizyjnego przy
świetlicy wiejskiej w Lubiecho-
wie” kupiono i zamontowano ka-
mery, które będą monitorowały
plac zabaw, boisko i częściowo

świetlicę wiejską. Kamery pod-
niosą bezpieczeństwo, co jest
szczególnie ważne w miejscach
przygotowanych dla najmłod-
szych. Wartość projektu to
19.352,40 zł z czego 15.000 zł to
fundusze pochodzące z „Grantu
Sołeckiego 2023”.

●

Nagrodzone granty zrealizowane 

Z pożytkiem dla mieszkańców sołectw

Celem konkursu Granty Sołeckie jest wspieranie roz-
woju demokracji lokalnej i społeczeństwa obywatel-
skiego oraz wzmacnianie tożsamości i integracji spo-

łeczności lokalnej z inicjatywy sołectw 
w Województwie Zachodniopomorskim. Całkowita
pula środków w konkursie to 2.700.000 zł.

Piknik edukacyjny  
„Szkoła z Energią” to szeroko zakrojona kampania
edukacyjna dla uczniów szkól podstawowych,
która zaprzyjaźnia dzieci z ideą energii odnawial-
nej. 
Dzięki akcji dzieci miały zrozumieć, jak powstaje
energia ze źródeł odnawialnych i jakie korzyści
płyną z jej używania. Osią kampanii był konkurs
plastyczny dla dzieci, a główną nagrodą – publika-
cja zwycięskich prac w formie wielkoformatowe-
go druku na widocznych z drogi słupach turbin
wiatrowych. 
Podczas pikniku w Karlinie dzieci miały za zadnie
wykonać pracę plastyczną dowolną techniką pod
hasłem „Co robi wiatr?”. Uczniowie nie biorący udzia-
łu w konkursie uczestniczyli w edukacyjnych anima-
cjach oraz zadaniach specjalnych, które miały za celu
poszerzyć ich wiedzę na temat zielonej energii.
Na zakończenie pikniku organizatorzy wręczyli
wybranym przez jury zwycięzcom nagrody oraz
dyplomy. ●
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A
by historia była pełna, przy-
pomnimy najpierw nieco
zmodyfikowany artykuł sprzed
12 lat.

***
„Mówiąc o rozwoju gospodarczym Karli-

na, nie można pominąć znaczenia instytucji
pocztowej dla miasta i okolic. Warto pomyśleć
o tym, jak potoczyłyby się losy miasteczka,
gdyby Fryderyk Wilhelm (elektor branden-
burski i książę pruski) nie zdecydował się na
stworzenie sieci pocztowej na Pomorzu, lub
też jednej z jej stacji nie umieścił w Karlinie.
Miasto po raz pierwszy zostało wspomniane
jako stacja pocztowa w 1648 roku. Następcy
elektora rozbudowali tę sieć, a w 1712 roku
król Fryderyk I wydał pierwszy dokument re-
gulujący ruch pocztowy.

Karlino 
na szlaku pocztowym
W tym czasie Karlino znajdowało się na

ważnym szlaku pocztowym między Berli-
nem, Gdańskiem, Królewcem i Tylżą, więc
urząd pocztowy musiał utrzymywać wystar-
czającą liczbę koni gotowych do transportu
poczty i pasażerów nie tylko do pobliskich
miast, ale także do odległych
miejscowości, takich jak Czar-
ne, Szczecinek czy Chojnice.  

Miasto skorzystało też eko-
nomicznie, ponieważ rozwinęła
się – dziś powiedzielibyśmy 
– baza hotelowa, czyli karczmy 
i pokoje gościnne.

Dzięki królewskim edyk-
tom z pierwszej połowy XVIII
wieku wiemy jak ważne i odpo-
wiedzialne było zadanie dyli-
żansu pocztowego, dla którego
inni podróżnicy musieli oczy-
ścić drogę, ale on sam nie mógł
się nigdzie zatrzymać w drodze
do następnej stacji. Z drugiej
strony stanowisko naczelnika
poczty było wówczas stawiane
na równi z urzędnikami podat-
kowymi czy celnymi. 

W 1768 roku berliński poczmistrz wpadł
na pomysł skrócenia drogi między Szczeci-
nem a Gdańskiem poprzez nową trasę przez
Łobez i Białogard. Jednak po licznych prote-
stach ze strony wsi i miast, a zwłaszcza ze
strony starostów i właścicieli ziemskich, pro-
jekt ten został porzucony.  

Oprócz własnych koni, poczta Karlina
korzystała z rumaków miejscowych rolników
lub wojska, które stacjonowało w mieście, co
z kolei nie było zbyt mile widziane ze
względu na niską zapłatę za wynajem. 

Poczty sprywatyzowana
Na początku XIX wieku państwo pru-

skie wydzierżawiło przywilej transportu pocz-
towego w Karlinie rodzinie Ballerów, która
opiekowała się nim nieprzerwanie przez po-
nad pół wieku.

W tym czasie zasięg transportu poczty
był ograniczony do Rzesznikowa, Koszalina 
i Białogardu. O opłacalności prowadzenia tej
działalności może świadczyć fakt, że na po-
czątku działalności – około 1810 roku, właści-
ciel posiadał tylko 12 koni, ale już około 1850
roku aż 40-50, a także 12-15 dyliżansów.

Wszystkie dorożki stacjonowały wówczas
nad Radwią, w okolicach późniejszej piwnicy

lodowej, a dzisiejszego sklepu „Dino”. Utwo-
rzenie linii kolejowej w 1859 roku doprowa-
dziło do zmian w sposobie dostarczania pocz-
ty i transportu podróżnych między odległymi
miastami. Jeszcze w 1850 r. poczta w Karlinie
należała do pierwszej klasy według klasyfika-
cji dyrekcji pocztowej w Koszalinie, a w 1873
zakwalifikowano ją do trzeciej klasy, co zosta-
ło potwierdzone w 1923 r. Zawsze musiała
być prowadzona jednak przez wyższego rangą
urzędnika pocztowego.

Siedziby urzędu
Co do lokalizacji budynku poczty w mie-

ście, źródła wskazują najpierw na datę 1810 
i na miejsce – róg ul. Koszalińskiej i Żwirki.
Ta druga ulica nazywała się zresztą przed
wojną Poststrasse, co oznacza ulicę pocztową
i tym samym potwierdza tę lokalizację. 

W 1873 roku poczta została przeniesiona
do domu naprzeciwko głównego wejścia do
kościoła, a w 1878 roku na dzisiejszą ulicę 
M. Konopnickiej. Tak częste zmiany lokali
spowodowane były wymogami poczty oraz
warunkami najmu, na które właściciele do-
mów nie zawsze musieli się zgadzać. Instytu-
cja ta pozostała nieco dłużej w budynku przy
ul. Szczecińskiej 11. 

Z akt Dyrekcji Poczty w Koszalinie,
które znajdują się obecnie w Archiwum 
w Koszalinie, wiemy, że miejsce to było użyt-
kowane już w 1886 roku i na krótko przed 
I wojną światową w dniach wypłaty emerytur,

salę kasową odwiedzało średnio
ponad 500 osób. Budynek ten
można zobaczyć na pocztówce
fotograficznej z 1913 roku, która
pokazuje pracowników poczty
stojących przed budynkiem 
w pełnym rynsztunku. 

Poczta rośnie w siłę
Duża liczba pracowników

poczty była potrzebna, ponie-
waż Karlino zostało podłączone
w 1890 roku do sieci telefonicz-
nej i telegraficznej, a paczki i li-
sty zostały dostarczane na duży
obszar powiatu kołobrzesko-kar-
lińskiego. Niewątpliwie pracow-
nicy poczty w tym czasie cieszy-
li się dużym szacunkiem wśród
mieszkańców, a poczta dokłada-
ła wszelkich starań, aby jej usłu-

gi były wykonywane jak najlepiej. Zestawie-
nie danych urzędu pocztowego w Karlinie 
w latach 1902 i 1912 daje przegląd rosnącego
popytu na wszelkie usługi przez pocztę ofero-
wane. 

Na przykład w ciągu 10 lat urząd poczto-
wy: podwoił liczbę linii telegraficznych 
z 4 do 8; liczba linii telefonicznych wzrosła 
z 14 do 39; liczba zaaranżowanych połączeń:
wzrosła z 19 192 (1902) do 64 158 (1912)
(wzrost o 234,3%); 

Zostały otrzymane i dostarczone: prze-
syłki z korespondencją od 302 744 do 486 600
(60,7%); telegramy od 4 492 do 5198 (15,7%);
paczki od 27 185 do 41 140 (51,3%); całkowi-
te dochody w tym okresie wzrosły z 1 215 161
marek do 2 176 548 marek (79,1%).

Paczki, które w tym czasie wysyłane były
z urzędu pocztowego przy ul. Szczecińskiej,
często przewożono na dworzec omnibusem,
który w tym samym czasie transportował pa-
sażerów z położonego po drugiej stronie ulicy
hotelu „Schwarze Adler”. Na przełomie XIX
i XX wieku listy i paczki dostarczano w Karli-
nie trzy razy dziennie! Z czasem jednak tam-
tejsze pomieszczenia stały się zbyt małe, aby
poradzić sobie z rosnącą liczbą przesyłek
pocztowych, telegramów i połączeń telefo-
nicznych.

***
W latach 1913-14 na terenie działki przy

ul. Koszalińskiej 57 powstał nowy budynek
poczty. W następnym odcinku przyjrzymy się
bliżej historii tego nowego obiektu pocztowe-
go, który z perspektywy czasu przyniósł bu-
downiczemu wiele kłopotów z dyrekcją tejże
instytucji.

KRZYSZTOF SZCZECIŃSKI

Literatura:
1. archiwum Państwowe w KoszaLinie sy-
gnatura 26/129/0/189 Posthaus in KörLin
(KarLino, Pow. Kołobrzeg). budowa dzie-
rżawionego budynKu Poczty band 1; 1913-
1926
2. reinhoLd wedig „die geschichte der
stadt KörLin”
3. „KörLin. geschichten, erzähLungen,
aneKdoten und chroniK einer hinter-
Pommerschen KLeinstadt und deren
umgebung”. max damerow 1980 saL-
zgitter – bad.
4 „KörLiner zeitung” nr. 4 november 1997

Poczta w dawnym 
Karlinie (cz. 1)

Pierwszy artykuł o karlińskiej poczcie napisałem w 2011 roku.
Postanowiłem uzupełnić tamtą opowieść, ponieważ przed

kilku laty otrzymałem wgląd w bardzo ciekawy materiał doty-
czący karlińskiej poczty, który odszukał w Koszalińskim 
Archiwum Państwowym Krystian Zalewski. Chodzi tutaj 

o około 180 stron akt dawnej koszalińskiej dyrekcji poczty, 
w których to można było odnaleźć pasjonujące szczegóły doty-

czące dzisiejszego budynku tej instytucji w Karlinie. 

Stempel Królewsko-Pruskiej Poczty Ekspedycyjnej w Karlinie 1860

Poczta 
przy 
ul. Szczeciń-
skiej 11 
– na początku
XX wieku

Krystian Zalewski – kustosz
Muzeum Ziemi Karlińskiej w Kar-
linie otrzymał wyróżnienie za
projekt „Ciekawe miejsca i zabyt-
ki Karlina” w kategorii działalność
edukacyjno-popularyzatorska 
w konkursie Zachodniopomor-
skie Wydarzenie Muzealne Roku
organizowanym przez Stowarzy-
szenie Muzealników Polskich Od-
dział Zachodniopomorski, pod
patronatem Marszałka Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego.

Celem konkursu jest wybór 
i uhonorowanie autorów najlep-
szych przedsięwzięć muzealnych
w regionie w dwóch katego-
riach: działalności wystawienni-
czej i edukacyjno-popularyza-
torskiej. 

Wyróżnienie odebrał 11 paź-
dziernika w siedzibie Muzeum
Techniki i Komunikacji – Zajezd-
nia Sztuki w Szczecinie.

Gratulujemy!
●

Nagroda dla kustosza MuzeuM 
zieMi karlińskiej 

Gratulujemy!
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WiEści Z SP DaSZEWO 

Pasowanie 
na pierwszoklasistów
26 października odbyło się pasowanie na ucznia. 
Zanim pierwszoklasiści zostali przyjęci do grona społeczności
szkolnej, musieli zdać egzamin, jaki został dla nich przygo-
towany przez przewodniczącego samorządu uczniowskie-
go. Gotowi, odświętnie ubrani i bardzo przejęci przystąpili

do zaprezentowania swoich umiejętności. Doniosłym
momentem uroczystości było ślubowanie pierwszoklasi-
stów, które wzbudziło wiele emocji. aktu pasowania doko-
nał burmistrz Karlina Waldemar Miśko wraz z dyrektorem
szkoły anną Plichtą. Tym samym pierwszaki zostały włączo-
ne do społeczności szkolnej. 
Uroczystość ta wpisała się na stałe w kalendarz uroczy-
stości szkolnych.

●

Pasowanie 
na czytelnika 
30 października odbyło się uroczyste
pasowanie na Czytelnika Biblioteki
Szkolnej uczniów klasy I. 
Głównym celem uroczystości było
zachęcenie najmłodszych do korzysta-
nia z biblioteki szkolnej, wypożyczania
książek oraz nieustannego rozwijania
umiejętności czytania. Uczniowie tego
dnia zapoznali się z księgozbiorem
przeznaczonym dla najmłodszych
czytelników, regulaminem biblioteki,
sposobem wypożyczania książek oraz
prośbami książki. Każdy uczeń na pami-
ątkę otrzymał dyplom oraz zakładkę.
Uroczystość ta wpisała się na stałe 
w kalendarz uroczystości szkolnych. ●

Ekopracownia
otwarta!
6 października została otwarta nowo-
czesna Ekopracownia. To jedna z 40
pracowni, które w tym roku powsta-
ły w województwie zachodniopomor-
skim. Jej utworzenie było możliwe
dzięki dofinansowaniu z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie.
Dotacja z WFOśiGW w Szczecinie
wyniosła 47.913,63 zł, przy koszcie
całkowitym 53.542,63 zł. Dzięki dopo-
sażeniu pracowni w nowoczesny
sprzęt oraz atrakcyjne pomoce dydak-
tyczne, prowadzone będą różnorodne

zajęcia kształtujące i podnoszące świa-
domość ekologiczną uczniów. Szkoła
planuje oprócz lekcji, organizować 

w pracowni również spotkania 
z ekspertami takimi jak leśnicy, orni-
tolodzy czy wędkarze. ●

WiEści Z SP KarWiN

Dzień 
Dyni 
30 października dzieci 
z Małego Przedszkola przy
SP Karwin postanowiły
uczcić jedno z najzdrow-
szych jesiennych świąt, czyli
Dzień Dyni. 
To doskonały moment, aby
zapoznać dzieci z tym
wartościowym warzywem.
Przedszkolaki miały okazję
ubrać się w piękne pomara-
ńczowe stroje, a cała sala
zmieniła się w „dyniową
krainę”. Nie zabrakło także
kulinarnych atrakcji oraz
zabaw.

●

WiEści Z BiBliOTEKi 

Mikołajkowe spotkanie 

„Motylków” 
5 grudnia do Biblioteki na mikołajkowe spotkanie z Przed-
szkola Miejskiego przyfrunęła grupa małych „Motylków”
w czerwonych czapeczkach. Dzieci wysłuchały bajkę 
z teatrzyku Kamishibai pt. „Prezenty świętego Mikołaja”,

następnie porozmawialiśmy o Mikołaju, Gwiazdorze, choin-
ce i upragnionych prezentach. 
Następnie przedszkolaki pięknie pokolorowały obrazki 
z choinką i Mikołajem a cała wizyta przebiegła w miłej,
wesołej i świątecznej atmosferze. Na pamiątkę spotkania
przedszkolaki otrzymały mikołajkowy dyplom. 

●

Spotkanie z Bogusławem
Janiczakiem!
12 października w karlińskiej bibliotece odbyło się spotkanie
autorskie z Bogusławem Janiczakiem. Pisarz jest absolwen-
tem Wyższej Szkoły Morskiej w Szczecinie. Pływał na stat-
kach dalekomorskiej floty rybackiej oraz statkach bandery
obcej. Jest kapitanem żeglugi wielkiej. Od kilkunastu lat jest
kapitanem portu w Darłowie. Oczywiście znalazło to odbicie
w jego poetyckiej i prozatorskiej twórczości, ponieważ część
jest marynistyczna. Podczas spotkania pan Bogusław opowia-
dał o swoim życiu na lądzie i na morzu, o książkach, które już
powstały, powstają i tych, które są w zalążku. Za swoją
twórczość był wielokrotnie wyróżniany i nagradzany 
w konkursach regionalnych i ogólnopolskich. ●

„Misie” z odwiedzinami 

w karlińskiej Bibliotece
19 października dzieci z grupy „Misie” z Przedszkola Miej-
skiego w Karlinie odwiedziły karlińską Bibliotekę. Wizyta
ta odbyła się w ramach realizowanego międzynarodowego
projektu czytelniczego pn. „Magiczna moc bajek”.

Tematem spotkania było omówienie wartości moralnej
jaką jest szacunek. W trakcie zajęć wykorzystano opowia-
danie pt. „Brat i siostra” oraz „Elementarz ważnych słów 
– szacunek”, w których zawarte były wskazówki jak poma-
gać innym oraz jak z szacunkiem odnosić się do osób star-
szych. 

●

Dzień nauczyciela
14 października minęło 250 lat od utworzenia Komisji
Edukacji Narodowej. Społeczność szkolna postanowiła
uczcić ten dzień wyjątkowo radośnie. Uczniowie zapre-

zentowali swoje umiejętności taneczne, wokalne oraz recy-
tatorskie. Wyświetlono również film, który uświadomił
dzieciom, że nauczyciele też byli kiedyś mali. Uwieńcze-
niem całego spotkania był rockowy koncert w wykonaniu
samych nauczycieli. ●



Celem projektu była integracja
polsko-niemiecka i wymiana do-
świadczeń z przybliżeniem rolni-
czych tradycji i regionalnych
przepisów. Spotkania odbyły się
przy oprawie towarzyszącej 
świętu plonów.

Goście z gmin partnerskich
Dargun i Wolgast odbyli warsztaty
kulinarne z gospodyniami w świe-
tlicach wiejskich oraz warsztaty
plastyczne, które pozwoliły na za-
poznanie uczestników ze sztuką
ludową poprzez dekorowanie na-
czyń. Uczestnicy integrowali się
również projektując i samodziel-
nie dekorując ażurowe dekoracje
ścienne 3D z mchu. W ramach
projektu zrealizowano również
polsko-niemieckie warsztaty ta-
neczne, dzięki którym w takt mu-
zyki poloneza partnerzy zrobili
wstęp do uroczystej kolacji. 

Doroczne spotkanie rolników
oraz instytucji związanych z dzia-
łalnością rolniczą było doskonałą
okazją do integracji i wspólnego
podsumowania zbiorów. Podczas
uroczystości pięknie zaprezento-
wali się członkowie Koła Gospo-
dyń Wiejskich „Sikoreczki” w Ko-
wańczu. To dzięki nim salę przy-
ozdobił piękny wieniec, a przy-
śpiewki ludowe wprowadziły ze-
branych gości w dożynkowy kli-
mat imprezy. Piękne stroje ludo-
we i uroda Sikoreczek nie umknęły
żadnemu widzowi.

Wspólne dzielenie się chlebem

pozwoliło na pełną integrację
uczestników. Podczas spotkania
nagrodzono również wyróżnia-

jących się gospodarzy.
Polsko-niemieckie spotkania 

w Karlinie sprawiają, że współ-

praca z partnerami z Dargun i Wol-
gast doskonale rozwija się już od wie-
lu lat na różnych płaszczyznach. ●
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Rolnicy nie znają granic 
Od 6 do 8 października odbyły się w Karlinie kolejne już „Polsko-niemieckie spotkania
rolników – Karlino 2023”. 

„POLSKO-NIEMIECKIE SPOTKANIA ROLNIKÓW – KARLINO 2023”
Umowa nr KPF-0024-23

FUNDUSZ MAŁYCH PROJEKTÓW (FMP) w ramach Programu
Współpracy INTERREG VI A Meklemburgia-Pomorze Przednie / Bran-

denburgia / Polska 2021-2027
W ramach celu szczegółowego (CS) 6.3 „Wzmocnienie zaufania”
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Okres wakacyjny kojarzy się
najczęściej z odpoczynkiem 
i relaksem, ale nasi ucznio-
wie już kolejny rok z rzędu
przyjęli zaproszenie do po-
szerzania umiejętności za-
wodowych oraz wzięli udział
w wakacyjnych stażach 
i praktykach zawodowych. 
Kilkanaście firm z regionu za-

prosiło naszych uczniów Techni-
kum i Branżowej Szkoły I stopnia,
aby w naturalnych warunkach
pracy poszerzali umiejętności za-
wodowe. Dla uczniów był to czas,
kiedy w nowych środowiskach
mogli sprawdzić dotychczas naby-
te umiejętności oraz poznać lokal-
ny rynek pracy. Przez dwa miesią-
ce wakacji blisko 50 uczniów od-
bywało staże i praktyki zawodowe
u 16 pracodawców z terenów 
powiatów białogardzkiego i koło-
brzeskiego. Liczymy, że zdobyte
doświadczenie i nowe umiejętno-
ści będą świetnym uzupełnie-

niem wiadomości zdobytych 
w szkole. 

Dziękujemy wszystkim praco-
dawcom, dzięki którym przez
ostatnie lata blisko 130 uczniów
wzięło udział w stażach i prakty-
kach zawodowych. Dodatkowo

uczniowie objęci byli doradztwem
pedagogiczno-psychologicznym
oraz zajęciami z języka obcego
branżowego, a dla zainteresowa-
nych zorganizowaliśmy szkolenia
z zakresu wykorzystania progra-
mu SOLID EDGE, szkolenia elek-

tro-energetyczne oraz szkolenie
obsługi wózków widłowych. Zbli-
żamy się do finału realizacji pro-
jektu, w ramach którego wielu na-
szych uczniów, a także nauczycieli
podniosło swoje kompetencje na
rynku. ●

Zespół Szkół w Karlinie we
współpracy z KOSPEL sp. z o.o.
utworzył w Karlinie ośrodek
egzaminowania OKE w Pozna-
niu w zawodzie mechanik
monter maszyn i urządzeń
pod nazwą „Branżowe Cen-
trum Egzaminacyjne”. 
Dzięki tej inicjatywie udało się

stworzyć przyjazne miejsce dla
naszych uczniów, a zarazem mło-
docianych pracowników, którzy
odbywają praktyki w Zakładzie
Produkcyjnym KOSPEL w Karli-
nie. Uczniowie ćwiczyli umiejęt-
ności sprawdzane na praktycz-
nym egzaminie zawodowym 

w warunkach zbliżonych do na-
turalnych warunków pracy, 
a w czerwcu zorganizowano już
dwie sesje egzaminacyjne dla te-
gorocznych absolwentów branżo-
wej szkoły I stopnia w Karlinie.
Zdający osiągnęli rewelacyjną
100% zdawalność na egzaminie
praktycznym, co świadczy o tym,
że efektywnie wykorzystali 3-letni
okres na praktykach w Kospel.
Dodatkowo w tym czasie uczest-
niczyli w branżowym szkoleniu 
z obsługi wózków widłowych
oraz praktykach zawodowych 
w ramach projektu „Razem w Za-
wodową Przyszłość-BIS!” ●

PowStał BRanżowy ośRodek egZamInacyjny 

14 listopada w Karlińskim
Ośrodku Kultury odbyło się
wydarzenie poświęcone 
Seniorom. Wszystko z okazji
obchodzonego tego dnia
Światowego Dnia Seniora.
Korzystając z okazji nagrodzo-

no laureatów konkursu plastycz-
no-artystycznego pod nazwą „Po-
chwal się swoim talentem”, adre-
sowanego do seniorów z miasta 
i gminy Karlino. Warto dodać, że
inicjatorkami konkursu były
członkinie Miejskiej Rady Senio-
rów w Karlinie.

Do konkursu przystąpiło 17
osób, a łączna ilość zgłoszonych

prac to 72. Pierwsze miejsce
przyznano Bogdanowi Piórkow-
skiemu, który otrzymał nagrodę
finansową – bon o wartości 300
zł. Pozostałe osoby, których prace
zostały wyróżnione przez jury,
otrzymały bony w wysokości 150
zł. Byli to: Zofia Kozłowska, Danu-
ta Żbikowska, Anna Nowak, Jani-
na Zalewska, Halina Grześkie-
iwcz, Józefa Pajak.

Wszyscy, którzy złożyli prace
na konkurs otrzymali pamiątko-
we dyplomy. Zwycięzcom serdecz-
nie gratulujemy, a seniorom 
w dniu ich święta składamy naj-
serdeczniejsze życzenia. ●

Seniorskie talenty

Burmistrz Karlina 
Waldemar Miśko 
3 grudnia zaprosił 
wolontariuszy, aby po-
dziękować im za pracę 
i zaangażowanie w dzia-
łaniach na rzecz lokal-
nych społeczności Gminy
Karlino. 

Były podziękowania, rewela-
cyjny koncert Michała Słobodzia-
na i coś słodkiego, a przede
wszystkim doskonała atmosfera 
i możliwość wymiany doświad-
czeń.

Dziękujemy Wam, że wspiera-
cie rozwój Karlina!

Wydarzenie wspólnie zorgani-
zowali Karliński Ośrodek Kultury,
Referat Promocji i Rozwoju 
Gospodarczego UM Karlino oraz
ZOSTiR Sp. z o.o., dlatego jeżeli
pomagają Wam wolontariusze
prosimy o zgłaszanie ich działań
do nas, aby z roku na rok było nas
coraz więcej. ●

Podziękowania 
za bezinteresowną pomoc

Razem w Zawodową Przyszłość-BIS!

Wieści Z ZeSPołu SZkół W karlinie 

Grupa Społeczników z Karlina została zaproszona przez Marszałka Województwa na galę w Teatrze Pol-
skim w Szczecinie – to nagroda za zaangażowanie w projekty społeczne. Dziękujemy, że jesteście z nami.

Z kalendarZa ZS

****

Na Dzień Edukacji Narodowej Samorząd Uczniowski wraz 
z opiekunami przygotował wiele atrakcji i niespodzianek dla
Pracowników i Uczniów naszej szkoły. Wszyscy zostali zapro-
szeni do klubo-kawiarni o nazwie „U Belfra”, gdzie dwaj ucznio-
wie pełnili rolę kelnerów. 

W trakcie tego wyjątkowego dnia można było usłyszeć „żywą muzy-
kę”, którą wykonały uczennice Technikum w Karlinie, które również
wzięły udział w występach artystycznych. Nie zabrakło też rozrywek
intelektualnych, takich jak zagadki i szarady związane ze szkołą. Marina
Shtakina i Oleksandra Koskina przygotowały quiz „Who is Who?”, który
polegał na rozpoznawaniu zdjęć nauczycieli z wczesnego dzieciństwa.
Ponadto, uczniowie zaprezentowali humorystyczny film – parodię po-
święconą swoim nauczycielom, a Rada Rodziców tradycyjnie ufundo-
wała tort i słodycze dla całej szkolnej społeczności! 

****

31 października Samorząd Uczniowski zorganizował zabawy
pod wspólnym tytułem „Dyniowe Love”. Obok tradycyjnych 
lekcji uczniowie pracowali w zespołach klasowych metodami 
aktywnymi nad projektem edukacyjnym, którego efektami
były: dekoracja z dyni, plakat z wychowawcą w tle oraz pyszne
dania, których głównym składnikiem była dynia. 

Do rywalizacji włączyła się również nowa klasa 6 GN wyłoniona
spośród z grona nauczycieli i pracowników szkoły, której wychowawcą
została Justyna Syga. Wspólne spotkanie społeczności szkolnej służyło
pogłębieniu wiedzy na temat korzeni obchodzonych w różnych
częściach świata uroczystości z przełomu października i listopada oraz
prezentacji efektów naszej grupowej pracy. Mogliśmy również podzi-
wiać świetne przebrania większości uczestników i integrować się przy
degustacji przygotowanych potraw.

●

W obiektyWie

Uczniowie Zespołu Szkół w Karlinie uczcili rocznicę wprowadzenia
Stanu Wojennego 13 grudnia 1981 roku. 
W szkole odbyły się lekcje poświęcone wydarzeniom, a młodzież z klas
technikum upamiętniła, układając z siebie i biało-czerwonych kartek,
symboliczną datę - 13 grudnia, a następnie wraz z zastępcą burmistrza
Piotrem Wosiem, zapaliła symboliczny znicz ku pamięci ofiar tragicznych
wydarzeń grudnia 1981 roku.
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Wsparciem objęte będą
przedsięwzięcia polegające
na wymianie nieefektyw-
nych źródeł ciepła na paliwo
stałe i poprawie efektywno-
ści energetycznej w lokalach
mieszkalnych znajdujących
się budynkach mieszkalnych
wielorodzinnych.

Program priorytetowy 
zakłada trzy poziomy 
dofinansowania:

1. Dla beneficjentów końco-
wych uprawnionych do podsta-
wowego poziomu dofinansowa-
nia dochód roczny nieprzekracza-
jący kwoty 120 000 zł, 

Intensywność dofinansowa-
nia i maksymalna kwota dotacji:

1) do 30% faktycznie poniesio-
nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,
nie więcej niż 15 000 zł na jeden
lokal mieszkalny, 

2) do 35% faktycznie poniesio-
nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,
nie więcej niż 17 500 zł na jeden
lokal mieszkalny.

2. Dla beneficjentów końco-
wych uprawnionych do podwy-
ższonego poziomu dofinansowa-
nia przeciętny miesięczny dochód
na jednego członka jej gospodar-
stwa domowego wskazany w za-
świadczeniu, nie przekraczający
kwoty:

• 1 673 zł w gospodarstwie
wieloosobowym

• 2 342 zł w gospodarstwie
jednoosobowym

Intensywność dofinansowa-
nia i maksymalna kwota dotacji

1) do 60% faktycznie poniesio-
nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,
nie więcej niż 25 000 zł na jeden
lokal mieszkalny, 

2) do 65% faktycznie poniesio-

nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,
nie więcej niż 26 900 zł na jeden
lokal mieszkalny. 

3. Dla beneficjentów końco-
wych uprawnionych do najwyż-
szego poziomu dofinansowania
przeciętny miesięczny dochód na
jednego członka jej gospodarstwa
domowego wskazany w zaświad-
czeniu, nie przekraczający kwo-
ty:

• 900 zł w gospodarstwie wie-
loosobowym

• 1260 zł w gospodarstwie jed-
noosobowym 

lub ma ustalone prawo do
otrzymywania zasiłku stałego, za-
siłku okresowego, zasiłku rodzin-
nego lub specjalnego zasiłku. 

Intensywność dofinansowa-
nia i maksymalna kwota dotacji

1) do 90% faktycznie poniesio-
nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,

nie więcej niż 37 500 zł na jeden
lokal mieszkalny, 

2) do 95% faktycznie poniesio-
nych kosztów kwalifikowanych
przedsięwzięcia realizowanego
przez beneficjenta końcowego,
nie więcej niż 39 900 zł na jeden
lokal mieszkalny.

Katalog kosztów kwalifikowanych:
dokumentacja projektowa; pompa
ciepła powietrze/woda; pompa ciepła
typu powietrze/powietrze; kocioł
gazowy kondensacyjny; kocioł na
pellet drzewny o podwyższonym stan-
dardzie; ogrzewanie elektryczne;
podłączenie lokalu do efektywnego
źródła ciepła, w rozumieniu progra-
mu, w budynku (w tym do węzła ciepl-
nego znajdującego się w budynku);
instalacja centralnego ogrzewania
oraz instalacja ciepłej wody użytko-
wej; wentylacja mechaniczna z odzy-
skiem ciepła; stolarka okienna w loka-
lu mieszkalnym; stolarka drzwiowa 
w lokalu mieszkalnym. 

●

„Ciepłe Mieszkanie” czeka ,,CZYSTE
POWIETRZE”
,,Czyste Powietrze” to program dota-
cyjny, którego celem jest wsparcie
finansowe mieszkańców w ociepleniu
ich domów jednorodzinnych i wymia-
nie ogrzewania. Dzięki programowi
możliwa jest termomodernizacja
budynków jednorodzinnych oraz
zlikwidowanie starych nieefektyw-
nych źródeł ciepła będących główną
przyczyną zanieczyszczenia powietrza. 
Program zakłada dofinansowanie na
wymianę okien, ocieplenie ścian 
i dachu, nowe źródło ciepła oraz inne
niezbędne prace. 
DLA KOGO DOFINANSOWANIE:
Z programu mogą skorzystać osoby,
które posiadają do jednorodzinnych
lub lokal wydzielony w takim domu. 
ILE MOŻNA OTRZYMAĆ 
DOFINANSOWANIA:
W programie obowiązuje zasada – im
niższe są Twoje dochody tym wyższa
dotacja. 
PROGRAM ZAKŁADA TRZY POZIOMY
DOFINANSOWANIA:
1. Podstawowy poziom 
Roczny dochód (dochód wnioskodaw-

cy) nie może przekroczyć 135 tysięcy zł.
Możliwa kwota dofinansowania do 
66 000 zł + 1 200 zł audyt energetyczny.
2. Podwyższony poziom 
Przeciętny miesięczny dochód przypa-
dający na osobę w gospodarstwie
domowym nie przekracza:
– 1 894 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym
– 2 651 zł w gospodarstwie jednooso-
bowym
Możliwa kwota dofinansowania do 
99 000 zł + 1 200 zł audyt energetyczny
3. Najwyższy poziom
Przeciętny miesięczny dochód przypa-
dający na osobę w gospodarstwie
domowym nie przekracza:
– 1 090 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym
– 1 526 zł w gospodarstwie jednooso-
bowym
Możliwa kwota dofinansowania do
135 000 zł + 1 200 zł audyt energe-
tyczny

Osoby zainteresowane uzyskaniem
większej ilości informacji na temat
Programu oraz potrzebujące wsparcia
w wypełnieniu wniosku mogą uzyskać
pomoc w punkcie konsultacyjno-infor-
macyjnym w godzinach pracy Urzędu
lub dzwoniąc na nr tel. 535 372 849.  

4 października w hali Homa-
nit Arena odbył się plener
ekologiczny dla mieszkańców
połączony z turniejem 
piłkarskim dla dzieci. Plene-
rowi towarzyszyło hasło:
„Bądź świadomy, działaj
zgodnie z zasadami 5 R.” 
W trakcie wydarzenia uczestni-

cy mieli okazję dowiedzieć się, jak
sprawnie poruszać się po syste-
mie gospodarowania odpadami,

w tym jak prawidłowo segrego-
wać odpady. Uczestnicy pleneru
chętnie brali udział w konkursach
i zabawach edukacyjnych, doty-
czących zasad postępowania 
z odpadami. Każdy uczestnik kon-
kursu był nagradzany drobnym
upominkiem. Dzieci z Przedszko-
la Miejskiego w Karlinie wykona-
ły z rolek po papierze toaletowym
fantastyczne zabawki. Spotkanie
było doskonałą okazją, aby uka-

zać korzyści płynące z recyklingu
odpadów, mających znaczenie 
do pełniejszego zaangażowania
się mieszkańców w selektywną 
zbiórkę odpadów. 

Gmina Karlino stawia na ekolo-
gię, zachęcając do zmiany nawy-
ków i dbania o środowisko, aby
każdy mieszkaniec gminy Karlino
na co dzień stosował zasadę 5R,
gdzie najważniejszym etapem jest
zapobieganie, kolejno ponowne

użycie, następnie recykling, dopie-
ro później odzyskanie i wytwarza-
nie energii elektrycznej i cieplnej
(w procesie spalania odpadów 
w odpowiednich instalacjach), 
a na samym końcu składowanie. 

W ramach pozyskanego dofi-
nansowania z Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie
na kampanię edukacyjną Gminy
Karlino. ●

Plener ekologiczny dla mieszkańców 

W Gminie Karlino dla uczniów
szkół podstawowych odbyły się
prelekcje upowszechniające wie-
dzę dotyczącą prawidłowej segre-
gacji odpadów komunalnych.
Kampanii towarzyszyło hasło:
„Bądź świadomy, działaj zgodnie 
z zasadami 5R”. Uczniowie szkół
podstawowych wzięli udział 
w konkursie plastycznym „Jak 
poprawić segregację odpadów 
w Gminie Karlino.”

Do połowy października na
konkurs wpłynęły 72 prace wy-
konane różnymi metodami. Jury
konkursowe w składzie: Grażyna
Kordos, Krystian Zalewski, Mag-
dalena Radzimska, Paweł Filipo-
wicz wyłoniło zwycięzców. 

W kategorii wiekowej I-III zwy-
ciężyli: I miejsce – Nadia Rosiak
(klasa II SP Karścino -teleskop); 
II miejsce – Kornelia Maksalon
(klasa I A SP Karlino – mikro-
skop); III miejsce Wojciech Dębek
(klasa III SP Daszewo – lornetka).

W kategorii wiekowej IV-VI

zwyciężyli: I miejsce – Laura Sob-
czyk (klasa IV SP Daszewo – tele-
skop); II miejsce ex aequo – Jakub
Sewastynowicz (klasa VI SP Kar-
win – mikroskop) i Bernadetta 
Cisielska – klasa IV B (SP Karlino
– mikroskop); III miejsce ex
aequo – Zuzanna Stefańska (klasa
VI A SP Karlino – lornetka) i Szy-
mon Tarnowski (klasa VI SP Kar-
ścino – lornetka). 

W kategorii wiekowej VII-VIII
zwyciężyli: I miejsce – Kalina 
Jaguścik (klasa VII SP Karwin – te-
leskop).

Podczas sesji Rady Miejskiej 
w Karlinie, 27 października uro-
czyście wręczono nagrody. Dzię-
kujemy dyrektorom szkół oraz
koordynatorom szkolnym, za
wsparcie organizacyjne warszta-
tów i umożliwienie ich realizacji
w placówkach. Wierzymy, że na-
sze wspólne działania mogą przy-
nieść oczekiwany efekt edukacyj-
ny. Nagrodzonym uczestnikom
gratulujemy! ●

Ekologia w oczach młodych

Projekt był  dofinansowany ze
środków Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Szczecinie oraz
Narodowego Funduszu Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej
w formie dotacji w wysokości
75.000,00 zł.

W ramach projektu powstała
nowoczesna pracownia wyposa-
żona w modele dydaktyczne słu-
żące badaniu różnych zjawisk
związanych z wykorzystywaniem
odnawialnych źródeł energii.
Uczniowie samodzielnie wykonali
część pomocy dydaktycznych,
które zostały wyeksponowane 
w odnowionym gabinecie. Uro-
czystość otwarcia Ekoparcowni
poprzedziła seria warsztatów dla
uczniów klas III i IV Technikum
podczas których samodzielnie ba-
dali różne zjawiska związane 
z produkcją „ekologicznego
prądu”, a także przygotowywali
się do prezentacji zgromadzonych
w ramach Projektu pomocy na-
ukowych.

W piątek 13 października
uczestnicy uroczystości otwarcia
Ekopracowni (blisko 150 osób)
wzięli udział w seminarium na-
ukowym „Odnawialne Źródła
Energii i Bezpieczeństwo Energe-
tyczne.” Uczniowie technikum,
kształcący się na kierunku tech-
nik mechatronik, zaprezentowali

efekty swojej pracy na dotychcza-
sowych warsztatach, między inny-
mi zasady generowania prądu 
z wykorzystaniem odnawialnych
źródeł energii czy przerabiania 
i programowania robotów zasila-
nych energią słoneczną. 

Wydarzeniu towarzyszyło rów-
nież otwarcie wystawy prac na-
szych uczniów zainspirowanych
tematyką OZE. 

●

Ekopracownia w Karlinie otwarta
Zespół Szkół w Karlinie realizuje pilotażowy projekt „Utworzenie 
ekopracowni-pracowni źródeł odnawialnych energii w Zespole Szkół 
w Karlinie w celu podniesienia poziomu świadomości ekologicznej 
i kształtowaniu postaw proekologicznych”.
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Od października Przedszkole
Miejskie w Karlinie bierze udział
w Międzynarodowym Projekcie
Czytelniczym Magiczna moc ba-
jek. Głównym celem projektu jest
promowanie wśród dzieci czyta-
nia bajek i baśni jako sposobu na
ich rozwój oraz kształtowanie po-
staw społecznych wobec osób 
z niepełnosprawnością. Przed-
szkolaki z ogromnym zaangażo-
waniem wykonywały działania 
z modułu pierwszego „Szacunek”,
obejrzały bajkę z dawnych lat pod
nazwą „Krecik” oraz stworzyły
gazetkę wzbogacając tym samym
kącik czytelniczy.

Ko le j ny m  dz i a ł a n i e m  by ł  
kodeks dobrych manier. Grupa

Pszczółki zorganizowała warszta-
ty, gdzie ich dziadkowie szyli 
mięciutkie misie. W ramach reali-
zacji przedsięwzięcia przedszko-

laki poszły do biblioteki, gdzie wy-
słuchały pięknej lekcji dotyczącej
szacunku.

●

Magiczna moc bajek 

Dzień Dyni 
31 października karlińskie
przedszkolaki świętowały
dzień dyni. 
Dzieci uczestniczyły w za-

jęciach, podczas których poznały
jak bardzo dynia to zdrowe i uro-
dziwe warzywo. W tym dniu naj-
młodsi przynieśli do przedszkola
dynie i przebrały się na pomara-
ńczowo. „Dzień Dyni” pozwolił
dzieciom poznać wielką różno-
rodność dyń i wzbogacił wiedzę
na ich temat. Dodatkowo wszyst-
kie dzieci w swoich grupach wzię-
ły udział w licznych zabawach 
z dynią: dyniowe kręgle, slalom
dyniowy, dyniowe zawody, skoki
przez dynię oraz ziarnko do
ziarnka. Ten dzień z pewnością
był pełen wrażeń i radości. ●

Święto
Niepodległości 

11 listopada – Narodowe Święto
Niepodległości. Tego pięknego
dnia w Karlińskim Ośrodku Kultu-
ry odbyła się uroczystość upami-
ętniająca 105. rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości. 
Z tej okazji dzieci z grupy Misie
przygotowały program artystycz-
ny w przepięknej scenerii, zgro-
madzeni goście z zaciekawieniem
i powagą oglądali występy na-
szych przedszkolaków. Brawo
mali Patrioci. ●

Wieści z Przedszkola Miejskiego 

21 listopada to Światowy Dzień
Życzliwości i Pozdrowień. W ra-
mach akcji „Magiczna Moc Bajek”
Przedszkolaki podjęły wyzwanie i
wyszły w różne miejsca Karlina,
aby promować życzliwość. Cóż,
skutek był tylko jeden… Szczere 

i piękne uśmiechy napotkanych
osób tylko potwierdzały słuszno-
ść tej akcji. 

Przedszkolaki odwiedziły Biuro
Promocji Miasta Karlina. Ich
uśmiechy zawsze umilają dzień.
Maluchy obeszły chyba całe Karli-

no rozsiewając pozytywną ener-
gię na ulicach i w biurach. 
Dziękujemy! 

Mamy nadzieję, że takie życzli-
we dni nie będą tylko od święta,
ale codziennie. Miło jest usłyszeć
coś miłego! ●

Dzień życzliwości

6 grudnia Przedszkole Miejskie
w Karlinie odwiedził bardzo miły
i długo oczekiwany gość. Miał
czerwony strój, długą, białą bro-
dę, dźwigał na plecach bardzo 
ciężki worek, a w nim prezenty.
To nie mógł być nikt inny tylko

MIKOŁAJ – niezwykle wesoły, roz-
mowny i chętny do wspólnej za-
bawy i tańca. 

Przedszkolaki śpiewały Miko-
łajowi piosenki i recytowały
wiersze. Święty Mikołaj obdaro-
wał wszystkie dzieci słodkimi

prezentami. Na twarzach dzieci
malowała się wielka radość 
i przejęcie, a także nadzieja na ko-
lejne spotkanie. 

Święty Mikołaju bardzo dzięku-
jemy za odwiedziny i do zobacze-
nia za rok! ●

Mikołajkowe odwiedziny

3 grudnia w Regionalnym
Centrum Turystyki i Sportu
w Karlinie odbyło się szkole-
nie z chowu gęsi połączone 
z degustacją, przy współu-
dziale OT KOWR Koszalin,
Burmistrza Karlina i Starosty
Powiatu Białogardzkiego. 
Przyzagrodowy chów gęsi jako

alternatywa zwiększenia docho-
dów w gospodarstwie, to jedno 
z rozwiązań, które może nie tylko

uzupełnić budżet gospodarstwa,
ale również ma walory zdrowot-
ne. Omówienie chowu i przygoto-
wanie degustacji zostało przepro-
wadzone przez Gospodarstwo
„Marianki” Mirosławy i Bogdana
Liczbików z województwa kujaw-
sko-pomorskiego. 

Powiatowy lekarz weterynarii
Marek Kubica zwrócił uwagę na
temat dobrostanu hodowli gęsi 
w Polsce. Podczas spotkania

członkinie Koła Gospodyń Wiej-
skich „Gościnianki” włączyły się
aktywnie i smacznie w tematykę
szkolenia serwując szeroką gamę
serów z mleka koziego oraz kro-
wiego pochodzących z gospodar-
stwa naszych lokalnych rolników.
Można było również zasmakować
domowych wypieków wykona-
nych artystyczna ręka przez za-
przyjaźnioną rolniczkę z gminy
Tychowo. 

Dzięki wspaniałej organizacji
szkolenie zostało wysoko ocenio-
ne przez przybyłych prelegen-
tów i zgromadzonych gości. 

Szczególne podziękowania na-
leżą się Burmistrzowi Karlina 
p. Waldemarowi Miśko oraz Pre-
zes RCTiS w Karlinie p. Emilii 
Filipowicz, dzięki którym mogli-
śmy gościć w tym roku w Karli-
nie.

●

Gęsina (nie tylko) na św. Marcina! 

15 października funkcjona-
riusze wydziały Ruchu 
Drogowego Komendy Powia-
towej Policji z Białogardu
oraz strażnicy ze Straży
Miejskiej w Karlinie wspól-
nie z uczniami ze Szkół 
Podstawowych z Karwina 
i Daszewa przeprowadzili
prewencyjną akcję na tere-
nie Gminy Karlino pod 
hasłem „Mandarynka czy 
cytrynka”.

Celem wspólnych działań było
uświadomienie uczestnikom ru-
chu drogowego jaka odpowie-
dzialność spoczywa na nich pod-
czas poruszania się na drodze 
zarówno wśród pieszych, jak 
i kierowców.

Kierowców oraz pieszych,
którzy przestrzegali zasad ruchu
drogowego nagradzano manda-
rynką zaś osoby, które nie stoso-
wały się do znaków oraz przepi-
sów ruchu drogowego wręczano

plasterek cytryny. Osoby te musia-
ły bezwzględnie zjeść cytrynę na
oczach dzieci jednocześnie obie-
cując, że odtąd będą bardziej
uważne.

Podczas spotkania w terenie
dzieci otrzymały kilka cenny
wskazówek od mundurowych jak
prawidłowo zachowywać się na
przejściu dla pieszych oraz jak
być świadomym uczestnikiem 
ruchu drogowego np. w drodze do
i ze szkoły. ●

Akcja „Mandarynka czy cytrynka”
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Wyróżnieni 
nauczyciele

Nie zabrakło również wyróżnień dla nauczycieli
za osiągnięcia w pracy dydaktycznej, wychowawczej,
opiekuńczej i organizacyjnej, a w szczególności za
zaangażowanie i organizację różnych konkursów
szkolnych i pozaszkolnych, pracę na rzecz całej spo-
łeczności szkolnej i pozyskiwanie środków pozabu-
dżetowych, oraz szczególne osiągnięcia w pracy 
z trudnym uczniem.

Gratulujemy wyróżnionym nauczycielom. ●

29 września świętujemy
Ogólnopolski Dzień Głośne-
go Czytania i z tej okazji 
w naszej Bibliotece gościliśmy
uczniów klas pierwszych ze
Szkoły Podstawowej w Karli-
nie oraz ich wychowawców. 
Razem z pierwszakami prze-

czytaliśmy bajkę pt. „PIĘKNA 
I BESTIA”. Pomimo tego, że
uczniowie dopiero zaczynają

przygodę z czytaniem wszyscy
poradzili sobie z tym zadaniem
celująco. Jak wszyscy zapewne
wiedzą głośne czytanie wcale nie
jest łatwe, trzeba pokonać tremę 
i lęk przed publicznym wystąpie-
niem. Głośne czytanie ma wiele
pożytecznych aspektów, a miano-
wicie: poprawia samopoczucie,
rozwija wyobraźnię, wspomaga
koncentrację, bogatą wiedzę, do-

tlenia, zwalcza ból, chroni mózg,
zwiększa zasób słów, pobudza
układ odpornościowy (gdy tekst
jest śmieszny), pomaga uspokoić
rytm serca.

Dzień Głośnego Czytania 
obchodzimy od 2002 roku, jego
patronką jest Janina Porazińska,
autorka wielu książek dla dzieci.

Celem święta jest propagowa-
nie czytelnictwa wśród dzieci, 
a wszystkim wiadomo, że książki
to najlepsze źródło wiedzy dla
najmłodszych.

●

Czytamy na głos 
27 października, podczas Se-
sji Rady Miejskiej w Karlinie,
została uroczyście wyróżnio-
na Zdzisława Malczewska. 
Pani Zdzisława jest członkinią

zwyczajną Związku Kombatan-
tów Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych,
była więźniem obozu niemieckie-
go w czasie II wojny światowej. 
W okresie działalności koła 
Związku Kombatantów w Karlinie
pełniła funkcję skarbnik. Aktual-
nie utrzymuje kontakty pomiędzy
żyjącymi jeszcze członkami 
Związku zamieszkałymi w Karlinie
i Dygowie, a kołem w Koszalinie.

Pani Zdzisława Malczewska zo-
stała decyzją Prezesa Zarządu
Głównego ZKRPiBWP wyróżnio-
na odznaczeniem „Za Zasługi dla
ZKRPiBWP”. Odznaczenie wręczy-
li wspólnie burmistrz Karlina 
– Waldemar Miśko oraz mjr w st.
spocz. mgr inż. Grzegorz Torbiński,
członek Zachodniopomorskiego
Zarządu Wojewódzkiego w Szcze-
cinie, prezes Zarządu Koła Miej-
skiego w Koszalinie Związku Kom-
batantów Rzeczypospolitej Polskiej
i Byłych Więźniów Politycznych. ●

Wyróżnienie dla kombatantki 

26 września dwie grupy studyjne JST w ra-
mach projektu LEADER-Perspektywy na Przy-
szłość odwiedziły sołectwo Kowańcz. 
W czasie pobytu goście poznali historię sołectwa

oraz zasięg ich działania. Przedstawiciele jednostki
samorządu terytorialnego zostali przywitani w świe-
tlicy wiejskiej przez sołtys Emilię Wołoszyn oraz
Koło Gospodyń Wiejskich „Sikoreczki”.  

Następnie grupa zwiedziła „Lapidarium” oraz
„Wiatę Biesiadną Nad Małą Wodą” zapoznając się 
ze strategią pozyskiwania środków przez Gminę
Karlino.

Przedstawiciele JST odwiedzali również Domacy-
no – figurkę Matki Bożej Królowej Świata, oraz 
Wyspę Biskupią w Karlinie.

●

Przedstawiciele JST z wizytą w Kowańczu

U nas jest perspektywa
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Cyfrowa gmina 
– beZpieCZna gmina 

22 października łowisko w Krzywopłotach 
k. Karlina opanowali zapaleni wędkarze.
Wszystko za sprawą spławikowych zawodów
wędkarskich dla zrzeszonych członków 
Karlińskiego Towarzystwa Wędkarskiego
Srebro Parsęty.
W imprezie uczestniczyło 12 zawodników, a naj-

lepszymi okazali się:
1. miejsce – Andrzej Żyliński z wynikiem 0.505,
2. miejsce – Rafał Krupko z wynikiem 0.355,
3. miejsce – Albin Makowiecki zwynikiem 0.215.

Najlepsi uczestnicy otrzymali puchary ufundowa-
ne przez burmistrza Karlina oraz nagrody od KTW
Srebro Parsęty. Nie zabrakło też nagród niespodzia-
nek i wyróżnień, za które chcielibyśmy podzięko-
wać Gentleman Barber Shop oraz Dariuszowi Woj-
ciechowskiemu. Po udanych połowach uczestnicy
zawodów wraz z organizatorami udali się na ognisko
i słodki poczęstunek. Wszystkim uczestnikom ży-
czymy dalszych sukcesów i połamania kija podczas
następnych zawodów. 

●

Łowisko w Krzywopłotach opanowane

21 stycznia 2022 r. Gmina
Karlino podpisała umowę 
o powierzenie grantu w ra-
mach Programu Operacyjne-
go Polska Cyfrowa na lata
2014-2020. Otrzymaliśmy
dofinansowanie na realiza-
cję projektu dotyczącego Cy-
berbezpieczeństwa Urzędu
Miejskiego w Karlinie na
kwotę 100.000 PLN. Projekt
został ukończony w sierpniu
2023 r. Udało nam się zaku-
pić do Urzędu specjalistyczne
urządzenia sieciowe, opro-
gramowanie do szyfrowania
jak również nowoczesny sys-
tem do robienia kopii zapa-
sowych.
Jednak głównym narzędziem,

które dzięki temu projektowy
wdrożyliśmy jest Elektroniczne
Biuro Obsługi Interesanta – portal
miejski zintegrowany z naszymi
systemami informatycznymi.
Mieszkaniec może się zalogować
(epuap) na swoje konto, spraw-
dzić swoje zaległości (podatki, od-
pady komunalne itp.) oraz doko-
nać płatności. System działa 

w oparciu o definiowane formula-
rze. W miarę przybywania no-
wych usług będziemy go rozbudo-
wać. Dzięki temu planujemy 
poprawić komunikację między
urzędnikiem a obywatelem.
Wszystkie podstawowe informa-
cję każdy będzie miał zebrane 
w jednym, łatwo dostępnym miej-
scu co powinno ułatwić pracę
mieszkańcom jak i urzędnikom.

EBOI jest dostępne pod adre-
sem: karlino.eboi.pl. Po wybraniu
opcji „zaloguj” za pierwszym ra-
zem wybieramy opcję „zareje-
struj się”. Posiadacze konta epuap
wybierają ta opcję i po zalogowa-
niu tworzone jest konto w eboi,
które jest od razu aktywne. Ci
którzy nie posiadają konta epuap
wypełniają formularz jak poniżej.

Utworzone w ten sposób konto
nie jest aktywne i wymaga zwery-
fikowania przez administratora
co może potrwać kilka dni, można
to przyspieszyć wysyłając maila
na adres: k.matwiejczuk@karli-
no.pl.

Następnie przechodzimy do
swojego profilu (prawy, górny

róg), do ustawień konta. Warto
ustawić dane adresowe i kontak-
towe, a w sekcji „Zgody” zazna-
czyć interesujące nas powiado-
mienia. Portal ma możliwość wy-
syłania powiadomień SMS lub
email o tworzących się zaległo-
ściach lub zbliżających się termi-
nach opłat.

System zasilany jest danymi co-
dziennie w godzinach nocnych,
więc po utworzeniu konta będzie-
my mieli podgląd do swoich da-
nych dopiero na drugi dzień.
Oprócz wglądu w swoje należno-
ści system oferuje też możliwość
dokonania opłaty – kwoty stawek
operatorów podane są przed do-
konaniem przelewu i na chwilę
obecna wynoszą 0,59 PLN. Doce-
lowo planujemy rozszerzyć za-
kres usług, które będzie można
załatwiać przez naszego EBOI jak
również zwiększyć ilość banków
za pomocą, których będzie można
zrealizować opłaty (np. BLIK).
Wszelkie uwagi na temat działa-
nia czy też rozwoju platformy mo-
żna wysyłać mailem na adres ad-
ministratora. ●

W Homanit Arenie w Karli-
nie została przeprowadzona
akcja bezpłatnych badań usg
piersi w ramach Różowego
Października. 
Różowy październik to miesiąc

świadomości raka piersi. Wczesne
wykrycie zmian nowotworowych
daje dużo większe szanse na pełne
wyleczenie, stąd akcja i działania
profilaktyczne. Regularne wyko-
nywanie usg piersi, mammografii,
czy po prostu  samobadanie piersi
są bardzo ważne. 

Cieszymy się, że pierwsza taka
akcja społeczna dotycząca profi-
laktyki raka piersi w Karlinie spo-
tkała się z tak dużym zaintereso-
waniem. Pokazało to, że świado-
mość profilaktyki nowotworów
piersi rośnie.  

Podczas akcji przebadano 36
kobiet. Wykryto trzy zmiany do
pogłębionej diagnostyki i dalszych
konsultacji oraz kilka zmian wy-
magających systematycznych
kontroli. Niestety nie udało się
przebadać wszystkich chętnych,

ale już dzisiaj możemy oficjalnie
powiedzieć, że akcja będzie po-
wtórzona. ●

Bezpłatne badanie USG piersi

Zadbajmy o nasze zdrowie

Spółdzielnia Socjalna Dobra
Marka, która jest szwalnią,
obecnie realizuje projekt
Przedsiębiorstwo Społeczne
+ finansowany przez Mini-
sterstwo Rodziny i Polityki
Społecznej. W ramach tego
projektu, spółdzielnia otrzy-
mała wsparcie w wysokości
86 000 zł. 
Środki te zostały przeznaczone

między innymi na wsparcie bie-
żące, czyli m.in. zakup materia-
łów niezbędnych do wytwarzania
produktów w ramach działalności
szwalni, takich jak tkaniny, wype-
łniacze, nici itp. oraz na wsparcie
zatrudnienia. 

Spółdzielnie socjalne mają 
ważną misję społeczną. Ich celem
jest przede wszystkim integracja
osób zagrożonych wykluczeniem
społecznym i zawodowym po-
przez tworzenie miejsc pracy. 
Poprzez taką działalność, spół-

dzielnie umożliwiają osobom 
z różnymi niepełnosprawno-
ściami, bezrobotnym, mają-
cym trudności ze znalezie-
niem zatrudnienia, możli-
wość aktywnego uczestnic-
twa w życiu społecznym 
i zawodowym. Dodatkowo
przyuczają często przyucza-
ją do nowych zawodów co
ułatwia powrót na rynek pra-
cy.

Spółdzielnie socjalne nie tylko
tworzą korzystne warunki zatrud-
nienia dla tych osób, ale również
zapewniają im pomoc i wsparcie
w osiąganiu samodzielności i roz-
wijaniu umiejętności, jakie są po-
trzebne na rynku pracy. Działal-
ność takich spółdzielni często
koncentruje się na produkcji ręcz-
nej lub lokalnej, co dodatkowo
wspiera rozwój lokalnej społecz-
ności i kultury.

Projekty takie jak Przed-
siębiorstwo Społeczne+ są nie-
zwykle istotne dla rozwoju
spółdzielni socjalnych. Dzięki nim
mają one możliwość pozyskiwa-
nia dodatkowych środków na za-
kup niezbędnych materiałów czy

udoskonalenie infrastruktury. To
z kolei przekłada się na wzrost
konkurencyjności spółdzielni na
wolnym rynku.

Spółdzielnia Socjalna Dobra
Marka, realizując projekt Przed-
siębiorstwo Społeczne+, daje tego
przykład. Dzięki otrzymanemu
wsparciu finansowemu, szwalnia
może kontynuować swoją działal-
ność. To inicjatywy takie jak ta na-
pawają optymizmem i pokazują,
że społeczna odpowiedzialność
biznesu ma ogromną moc i jest 
w stanie zmieniać życie wielu
osób. ●

Dobra marka zobowiązuje
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W jaki spoćób połączyć zain-
teresowanie młodzieży no-
wymi technologiami ze spor-
tem? Odpowiedź na to pyta-
nie znalazła Monika Pyrek,
która po zakończeniu karie-
ry sportowej, inspiruje naj-

młodszych do bycia aktywny-
mi! 
9 listopada w karlińskiej Homa-

nit Arenie odbyły się nietypowe
zajęcia wychowania fizycznego.
Organizatorem lekcji była Funda-
cja prowadzona przez Monikę Py-

rek, która razem z ze swoim ze-
społem zaprosiła uczniów z Gmi-
ny Karlino do wspólnej zabawy
przy użyciu wyjątkowych i nie-
spotykanych na co dzień urządzeń
pomiarowych oraz nowoczesnej
technologii.

Kinder Joy of moving – alterna-
tywne lekcje WF to projekt, który
w 2017 roku został zainicjowany
przez byłą lekkoatletkę, specjali-
zującą się w skoku o tyczce – Mo-
nikę Pyrek. Celem projektu jest
zachęcenie młodzieży do bycia
aktywnymi przy jednoczesnym
wykorzystaniu ich zainteresowa-
nia nowymi technologiami. 
W czasie tych lekcji WF uczniowie
szkół podstawowych oraz ich na-
uczyciele w asyście instruktora
oraz gwiazd sportu mogli spraw-

dzić swoją koordynację ruchową,
refleks oraz celność na symulato-
rach wybranych dyscyplin spor-
towych. 

W trakcie zajęć w Regionalnym
Centrum Turystyki i Sportu w Karli-
nie zgromadzona młodzież mogła
spróbować swoich sił m.in. podczas
rzutów do kosza z wykorzystaniem
interaktywnego systemu wspoma-
gającego trening, ergometrach wio-
ślarskich z interaktywnym syste-
mem regat, refleksomierza czy mo-
bilnej ścianki wspinaczkowej.

Celem projektu było zachęce-
nie dzieci oraz młodzieży do ak-
tywnej zabawy, a tym samym 
odwrócenie tendencji do biernego
uczestnictwa w rozrywce. Aktyw-
ność fizyczna jest fundamentem
rozwoju dzieci i młodzieży. 
Poprzez tego typu alternatywne
lekcje wychowania fizycznego
łączące sport i technologię za-
chęcamy młodzież do aktywnego
spędzania wolnego czasu razem 
z rówieśnikami.

●

monika pyrek poprowadziła alternatywną lekcję wF-u w Karlinie!

Mistrzowskie zajęcia

21 października odbył się
„Festiwal Zapasów o Puchar
Burmistrza Karlina”. 
Celem imprezy sportowej było

upowszechnianie aktywności fi-
zycznej wśród dzieci i młodzieży
a także promocja zdrowego i ak-
tywnego stylu życia w naszym
mieście. W zawodach brało udział
210 zawodników i zawodniczek 
z 15 klubów z Polski oraz zaprzy-
jaźniony klub z Niemiec.

W najmłodszej grupie dzieci
zadebiutowało 10 naszych za-
wodników: Hanna Czesnowska,
Hanna Rakowska, Dorota Zięba,
Alicja Rodak, Igor Wienconek, To-
masz Soroka, Mikołaj Michalski,
Zakhar Kozinskiy, Kacper Decyk,
Franciszek Sobieraj

W kategorii dzieci MLUKS Kar-
lino zajęło III miejsce. W grupie
mini zapasów w klasyfikacji dru-
żynowej karliński klub uplasował
się na II miejscu, natomiast w ka-
tegorii młodzik drużynowy
MLUKS Karlino zajął I miejsce!

Gościem specjalnym naszej im-
prez był Pan Władysław Stecyk 
– medalista Igrzysk Olimpijskich 
z Moskwy. Gratulujemy sukcesów
wszystkim zawodnikom i cieszy-
my, że dyscyplina sportowa jaką
są zapasy zdobywają coraz więk-
sze zainteresowanie! ●

Festiwal Zapasów o puchar BurmistrZa Karlina

Karlino – stolica zapasów

sport
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Zofia Reimann, aby zakwali-
fikować się na prestiżowe
Zawody Cavaliada Future
musiała zając wysokie miej-
sca podczas 8. Zawodów
Ogólnopolskich od sierpnia
do końca października.
Zosia jako jedyna zawodniczka

dostała się na Cavaliade w dwóch
kategoriach: gr. A1 wraz z kucem
Frankenhoe's My Lord oraz 
w grupie gr. A2 wraz z kucem
Mroczek i Anapon Moonlight Dan-
cer. Ostatecznie musiała wybrać
jedną grupę, w której weźmie
udział i jest to gr. A2 (85 cm).

Od 16 do 19 listopada odbyła
się Cavaliada Warszawa i tam była
z kucem Anapon Moonlight Dan-
cer, który niestety nie mógł wziąć
udziału w konkursie finałowym,
gdyż złapał małą kontuzję.

Od 7 do 10 grudnia na Cavalia-
dę Poznań Zosia wzięła drugiego
kuca – Mroczka. W konkursie fi-
nałowym, w przejeździe podsta-
wowym, parkur pokonała bez-
błędnie wraz z 4 innymi parami 
– tym samym zakwalifikowała się
do rozgrywki na czas.

Zosia na Mroczku pojechali
szybko, precyzyjnie i bezbłęd-

nie, obejmując prowadzenie 
w konkursie. Tylko jedna za-
wodniczka wyprzedziła Zosię 
o 0.5 sekundy i ostatecznie Zosia
z Mroczkiem zajęli bardzo wyso-
kie 2. miejsce. 

Kolejne zmagania Cavaliady już
w lutym w Sopocie, a następnie
Finał całej Cavaliady Future 
w Krakowie pod koniec lutego.

W chwili obecnie Zofia Rei-
mann w rankingu Polskiego Związ-
ku Jeździeckiego zajmuje 1. Miej-
sce w gr. A2 na ok.100 zawodni-
ków, zaś w rankingu gr. A1 75 cm
znajduje się na 2. miejscu. ●

Droga do sukcesu 

Dziękujemy!
Przedstawiciele POD Koszem
„wpadli” 29 września do bur-
mistrza Waldemara Miśko 
z podziękowaniem za wspar-
cie organizacji Trio Basket
Let's Dance oraz ogólne dzia-
łania na rzecz rozwoju spor-
tu w Karlinie!
Cieszymy się, że koszykówka
w Karlinie rośnie w siłę i za-
chęcamy do udziału w Koszy-
karskich Sobotach organizo-
wanych przez klub.

Mikołajkowe
podium

2 grudnia w Słubicach odbył się II Mikołajko-
wy Turniej Koszykówki chłopców z rocznika
2010.Klub POD KOSZEM KARLINO stawił się
w pełnej gotowości.
Po emocjonujących meczach, nasza ekipa chłop-

ców zajęła 2. miejsce. Gratulujemy!
Zdobyte doświadczenie – bezcenne. 
Dodatkowo Klub wziął udział w konkursach 

za 3 punkty i rzutów osobistych. W rzutach za 
3 punkty reprezentował nas Leon Janowicz 

W rzutach osobistych reprezentował nas Kacper
Cybulski, który wygrał konkurs.

Najlepszym zawodnikiem drużyny został Bartek
Więcek – MVP drużyny.

Natomiast zawodnicy z grupy trenera Adama No-
waczyka rozegrali pierwszy mecz towarzyski z za-
przyjaźnioną drużyną Akademia Sportu Mały Kosz.

Super, że tak pięknie reaktywujecie koszykówkę. ●

sport
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Podczas LXIV sesji Rady
Miejskiej nagrody 
za wysokie osiągniecia 
sportowe i godne zaprezen-
towanie gminy wręczyli 
Burmistrz, Zastępca i Prze-
wodnicząca Rady Miejskiej 
w Karlinie.
Nagrody otrzymali zawodnicy

Międzyszkolnego Ludowego

Uczniowskiego Klubu Sportowe-
go (MLUKS): Amanda Tomczyk,
Natalia Walczak, Michał Michnie-
wicz, Ewelina Gwóźdź, Karolina
Gwóźdź, oraz trener Wojciech 
Sadowski.

Gratulujemy i życzymy kolej-
nych sukcesów.

Nagrody przyznawane są na
podstawie uchwały Rady Miej-

skiej w Karlinie Nr XXV/202/16 
z dnia 28 października 2016 roku
(z późniejszymi zmianami) 
w sprawie szczegółowych zasad,
trybu przyznawania i pozbawia-
nia oraz rodzajów i wysokości na-
gród i wyróżnień za osiągnięte
wyniki sportowe.

●

„MLuKs” KarLIno 

Zapaśnicy nagrodzeni za sukcesy!

W Warszawie, w dniach 24 i 25 listopada odbyły się
Międzynarodowe Mistrzostwa Polski do lat 22 w zapa-
sach w stylu wolnym. Zawody były eliminacją do przy-
szłorocznych Młodzieżowych Mistrzostw Europy.

W zmaganiach udział brali bracia Filip i Igor Szuc-

cy, którzy zdeklasowali rywali zdobywając dwa złote
medale w kategorii 86 i 92 kg.

Gratulujemy wspaniałych wyników i czekamy na
kolejne medale naszych utalentowanych zawodni-
ków z klubu MLUKS Karlino. ●

Złoci bracia Szuccy!

Mistrz Polski 
Młodzików u-14 

Michał
Michniewicz
zwycięzcą

Od 3 do 5 listopada w Staszo-
wie (woj. świętokrzyskie) odbyły
się XII Mistrzostwa Polski Młodzi-
ków. Michał Michniewicz repre-
zentujący MLUKS Karlino zdomi-
nował kategorię wagową 57 kg 
– wszystkie swoje walki wygrał
przed czasem. 

Gratulujemy i życzymy sukce-
sów w kolejnych zawodach. ●

Nasi Młodzicy – podopieczni
trenera Zbigniewa Litewki 
– na wyjeździe pokonali 
drużynę gospodarzy Huber-
tus Biały Bór. 

6:1 – z takim wynikiem nasi 
piłkarze zakończyli mecz, dokła-
dając do tabeli 3 pkt. Mimo słab-
szej gry w pierwszej połowie
(1:1) i straty pierwszego gola,

przed przerwą udało się jeszcze
wyrównać. 

Po przerwie ruszyli do ataku
narzucając swój styl gry. Dzięki
temu młodzi piłkarze umieścili
piłkę w bramce gospodarzy jesz-
cze pięć razy! 

Gratulujemy.
●

Młodzicy kompletni 

W dniach 2-4 grudnia w Bogu-
szów-Gorce w województwie dol-
nośląskim miał miejsce między-
narodowy turniej HEROS LADY
OPEN 2022 – International 
Women Wrestling Tournament 
w zapasach kobiet.

W zawodach wzięły udział re-
prezentacje z 18 krajów całego
świata i blisko 300 zawodniczek.

Zawodniczka karlińskiego klu-
bu zapaśniczego Amanda Tom-
czyk zdobyła srebrny medal! 
W zawodach brała udział również

zawodniczka z grupy kadet Nata-
sza Jurkiew, która uległa w ma-
łym finale utytułowanej zawod-
niczce z Niemiec.

Gratulujemy zawodniczkom 
i trenerom MLUKS Karlino wspa-
niałych osiągnięć. ●

MIędzynarodowyM TurnIeju Heros Lady oPen

Amanda Tomczyk srebrną medalistką 

XII Mistrzostwa
Polski Młodziczek 

Dwa medale

karlinianek

W dniach 10-11 listopada 
w Pelplinie odbyły się XII Mi-
strzostwa Polski Młodziczek. 
Nasz klub reprezentowały dwie

zawodniczki, które doszły do pół-
finałów. 

Podopieczne MLUKS Karlino
mogą pochwalić się kolejnymi
sukcesami: 

Ewelina Gwóźdź w kategorii 
46 kg zdobyła złoty medal. 

Karolina Gwóźdź w kategorii
42 kg zdobyła brązowy medal.

Gratulacje! ●

Złote
mistrzostwa 

W Lubsku, 14 października,
odbyły się Międzywojewódz-
kie Mistrzostwa Młodzików
w stylu wolnym i zapasach
kobiet. 
Wyniki MLUKSiaków są rewe-

lacyjne – złote medale zdobyli:
– Karolina Gwóźdź (46 kg), 
– Ewelina Gwóźdź (50 kg),
– Michał Michniewicz (57 kg).
Gratulacje dla naszych mi-

strzów. 
●
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KGW Stokrotki Domacyno 
w Świetlicy Domacyno zor-
ganizowało niezwykłe wyda-
rzenie – wspólne międzypo-
koleniowe pieczenie pier-
niczków. Była to nie tylko
okazja do spędzenia czasu ze
sobą, ale także do stworzenia
magicznej, świątecznej 
atmosfery.
Wyniki wysiłków przeszły

najśmielsze oczekiwania. Pier-
niczki, które powstały, były nie
tylko przepiękne wizualnie, ale
przede wszystkim przepyszne.
Aromatyczne zapachy unosiły się

wokół kuchni, oczarowując za-
równo dzieci, dorosłych, jak i se-
niorów. To właśnie taka słodka
świąteczna atmosfera przypo-
mniała o prawdziwej magii Boże-
go Narodzenia.

Tego typu wydarzenia są praw-
dziwą inspiracją dla wszystkich.
Uświadamiają, jak ważne jest
tworzenie więzi, dzielenie się do-
świadczeniami i pielęgnowanie
tradycji. Dzięki takim inicjatywom
można budować silne społeczno-
ści i uczyć się od siebie nawza-
jem.

Koło Gospodyń Wiejskich Sto-

krotki z Domacyna chciało po-
dziękować wszystkim, którzy
wzieli udział w tym wyjątkowym
wydarzeniu. Wasza obecność

uczyniła tę chwilę jeszcze bar-
dziej niezapomnianą. Mamy na-
dzieję, że pieczenie pierniczków
stało się naszą stałą tradycją i już

teraz nie możemy doczekać się
kolejnego spotkania w przy-
szłym roku, aby kontynuować
tworzenie magii Bożego Naro-

dzenia. Pamiętajcie, że nie są 
to tylko smakołyki, ale małe ka-
wałki naszych serc.

●

Piernikowe kawałki
naszych serc 

Spotkanie SOS Wioski Dziecięce Spotkanie w ZAZ Feniks

Koncert charytatywny

16 grudnia 2023 odbyła się
Karlińska Wigilia połączona
z kiermaszem świątecznym
przygotowanym przez świe-
tlice, stowarzyszenia, ręko-
dzielników. 
Tradycyjnie już uroczystości

rozpoczęły się mszą w kościele
p.w. św. Michała Archanioła w Kar-
linie skąd po mszy ruszył korowód
prowadzony przez Świętego Miko-
łaja i orkiestrę dętą z Karlina,
którzy poprowadzili zebranych na
ul. Parkową, gdzie odbywał się
kiermasz i czekała scena. 

Piotr Woś – w zastępstwie bur-
mistrza Karlina, który niestety ze
względów zdrowotnych nie mógł
uczestniczyć w spotkaniu, życzył
zebranym wszystkiego najlepsze-
go na zbliżający się świąteczny
czas. Z życzeniami radości i uśmie-

chu dołączyła Przewodnicząca
Rady Miejskiej – Beata Klepuszew-
ska. Doroczne spotkanie świątecz-
ne to czas, gdy możemy na chwilę
zwolnić i podzielić się opłatkiem.
Były fantastyczne występy wokal-
ne zaprezentowane przez dzieci 
i młodzież ze szkół w Karlinie, 
Karścinie, Karwinie, Daszewie 
i Zespołu Szkół w Karlinie oraz
sekcji wokalnej KOK. Podczas uro-
czystości ogłoszono również 
wyniki konkursów Karlińskiego
Ośrodka Kultury i wręczono na-
grody. Chętni mogli wziąć udział
w warsztatach plastycznych.
Główną atrakcją były stoiska
przygotowane przez świetlice,
koła gospodyń i rękodzielników.
Było pięknie i pysznie, a Mikołaj
rozdał mnóstwo prezentów – ko-
lejka do niego była bardzo długa.

Ekologiczna Pralnia ZAZ Feniks
dodatkowo wszystkie zebrane
środki finansowe przeznaczy na
wsparcie rehabilitacji pracowni-
ka, Salvo Amore na dofinansowa-
nie protezy, niezbędnej po ampu-
tacji nogi  

Dziękujemy, że byliście z nami!
Dziękujemy organizatorom i wy-
stawcom za stworzenie wyjątko-
wej atmosfery!

Przedszkole Miejskie w Karli-
nie zorganizowało piękny koncert
charytatywny Dla Piotra – Straża-
ka poszkodowanego w wypadku.
Przedszkolaki pięknie zaśpiewały
kolędy i wydały również specjal-
ną płytę. Warto pomagać!

***
Spotkania świąteczne odbyły

się również w ZAZ Feniks, spo-
tkanie seniorów Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów 
z Gminy Karlino czy SOS Wiosek
Dziecięcych.

Karlińska wigilia 



W ramach powyższego projek-
tu zrealizowano działania, których
celem była poprawa stanu zacho-
wania ichtiofauny w dorzeczu
Parsęty ze szczególnym uwzględ-
nieniem łososia atlantyckiego 
i minoga rzecznego, których po-
pulacja w Polsce zmniejsza się 
z roku na rok.

Najistotniejszym z zadań był
monitoring łososia atlantyckiego
(znakowanie smoltów i narybku
łososia znaczkami PIT oraz zakup
licznika z kamerą i trzech rejestra-
torów). Licznik z kamerą zamon-
towany został na przepławce elek-
trowni w Rościnie. Dane z licznika
są przesyłane i analizowane przez
pracowników Instytutu Rybactwa
Śródlądowego w Olsztynie. Po-
zwalają one oszacować liczbę i ga-
tunki ryb powracających do Par-
sęty na tarło a także ilość i rodzaj
ryb spływających do morza.

Ponadto, jednym z elementów
projektu była ocena stanu popula-
cji ichtiofauny dorzecza Parsęty
(w okresie 3 lat na 90 stanowi-
skach przeprowadzona została
inwentaryzacja ichtiologiczna).

Nieodzownym elementem ka-
żdego projektu, realizowanego
przez Związek jest edukacja eko-
logiczna. W ramach kampanii
społeczno-edukacyjnej „STOP
kłusownictwu!“ zorganizowa-
nych zostało 90 warsztatów dla
dzieci i młodzieży. Każdy z uczest-
ników otrzymał pamiątkową ko-
szulkę z łososiem oraz broszury

edukacyjne. Z samej Szkoły
Podstawowej w Karlinie udział
wzięło aż 450 uczniów. 

Istotnym działaniem w ramach
projektu była budowa 8 tarlisk na
rzekach Parsęta, Liśnica, Dębnica,
Leszczynka i Mogilica. Efekty tych
działań można było obserwować
tegorocznej jesieni na tarliskach 

Powyższym działaniom towa-
rzyszyły zarybienia narybkiem
łososia atlantyckiego. W trakcie 
6 lat trwania projektu do Parsęty 
i jej dopływów trafiło ponad 260
tys. sztuk tej szlachetnej ryby. 

W ramach działania dotyczące-
go aktywnej ochrona siedlisk sfi-
nansowane zostały koszty m.in.
badań jakości wody w Parsęcie 
i jej dopływach. Ponadto w ramach
projektu zakupiony został sprzęt
dla Społecznej Straży Rybackiej,
w tym samochód terenowy.

Wartość projektu wyniosła 
3 531 968,68 zł. 85% dofinaso-
wania pochodziło ze środków
Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2014-
2020, 10% z Baltic Sea Conserva-
tion Foundation, 5% stanowiły
środki Związku Miast i Gmin Do-
rzecza Parsęty. ●
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Dbamy o życie w naszych rzekach 
Projekt Ochrona łososia atlantyckiego i minoga rzecznego na Specjalnym Obszarze
Ochrony Siedlisk Dorzecze Parsęty PLH 320007 realizowany przez Związek Miast 
i Gmin Dorzecza Parsęty dobiega końca.

Samica łososia atlantyckiego

Tarło troci wędrownej 
na tarlisku w BiałogardzieWarsztaty edukacyjne „STOP kłusownictwu!”

Narybek łososia 
atlantyckiego

W grudniu br. dobiegnie 
końca projekt realizowany
przez Związek Miast i Gmin
Dorzecza Parsęty pn. Zwięk-
szenie drożności korytarzy
ekologicznych w dorzeczu
Parsęty. 
Celem projektu jest wzrost bio-

różnorodności poprzez przywróce-
nie morfologicznej ciągłości wod-

nych korytarzy ekologicznych na
3 dopływach rzeki Parsęty: Radu-
szy, Gęsiej i Perznicy. 

Największym wyzwaniem pro-
jektu była rozbiórka oraz przebu-
dowa urządzeń infrastruktury 
hydrotechnicznej zapewniająca
swobodną migrację ryb i mino-
gów na 3 dopływach Parsęty:
Perznicy, Raduszy i Gęsiej. W ra-

mach prac budowlanych zlikwido-
wano 14 stopni, 5 zastawek i 1
jaz. Wybudowano liczne bystrza,
wykonano narzuty kamienne 
z profilowaniem spadku, wbudo-
wano na łącznej powierzchni 
kilkuset metrów kwadratowych
żwirowy substrat tworząc dodat-
kowe miejsca tarliskowe dla ryb
wędrownych i minogów. 

Ponadto, dzięki pozyskanemu
dofinansowaniu, zatrudniono
dwóch etatowych strażników ry-
backich, których zadaniem oprócz
walki z kłusownictwem, było mo-
nitorowanie stanu i jakości wody,
inwentaryzacja barier architekto-
nicznych na rzece oraz ogranicza-
nie presji wędkarskiej. Udało się
również uzyskać zgodę Centrum
Koordynacji Projektów Środowi-
skowych na zakup wyposażenia
dla Społecznej Straży Rybackiej
Dorzecza Parsęty: nowoczesnego
drona, samochodu terenowego,
termowizji oraz fotopułapek.

W październiku br. zakończyły
się prace związane z przebudową

urządzeń infrastruktury hydro-
technicznej zapewniającej swo-
bodną migrację na prawobrze-
żnym dopływie Parsęty – rzece
Perznicy. Prace udrożnieniowe na
dwóch innych dopływach obję-
tych projektem (Raduszy i Gęsiej)
zostały zakończone jeszcze 
w roku ubiegłym.  

Dzięki realizacji projektu stwo-
rzone zostały warunki do swo-
bodnego przemieszczania się
wielu gatunków ryb wędrownych
i minogów. Efektem projektu jest
zwiększenie dostępności obsza-
rów tarliskowych i obszaru odro-
stowego dla narybku oraz
wzmocnienie populacji ryb za-
mieszkujących dorzecze Parsęty.

Całkowita wartość projektu
wyniosła: 6 585 273,69 zł, z cze-
go 85% dofinansowane zostało ze
środków Programu Operacyjne-
go Infrastruktura i Środowisko
2014-2020, 7% Baltic Sea Conse-
rvation Foundation, zaś 8% po-
chodziło ze środków własnych
ZMiGDP. ●

Droga otwarta dla ryb 

Próg na rzece Gęsia przed... ... i po rozbiórce

Udrożniony odcinek rzeki Radusza

Udrożniony odcinek rzeki Perznica

Społeczna Straż Rybacka Dorzecza Parsęty
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Zajęliśmy 3. miejsce w grupie III w klasyfikacji
generalnej XV Tygodnia Sportu dla Wszystkich
– XXIX Sportowego Turnieju Miast i Gmin
2023 r. 
Od 23 do 30 września 2023 r. odbywała się tego-

roczna edycja Europejskiego Tygodnia Sportu dla
Wszystkich – Sportowego Turnieju Miast i Gmin od-
była się pod hasłem „Żyjmy zdrowo na sportowo”.
Tradycyjnie nie zabrakło naszej Gminy 

Ogólnopolskim organizatorem XV Europejskiego
Tygodnia Sportu dla Wszystkich – XXIX Sportowego
Turnieju Miast i Gmin była Krajowa Federacja Spor-
tu dla Wszystkich przy finansowym wsparciu Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki.

Celem organizatorów było wzmożenie motywacji
osób dorosłych, seniorów, młodzieży i dzieci w tym
dzieci z niepełnosprawnościami do wyjścia z domu 
i integracji rodzin oraz społeczności lokalnych wokół
wydarzeń sportowo-rekreacyjnych.

Koordynatorem miejskim była HOMANIT ARENA
– Regionalne Centrum Turystyki i Sportu w Karlinie.
Do konkursu zgłoszone zostały wszystkie imprezy 
i akcje sportowo-rekreacyjne odbywające się na tere-
nie całej Gminy Karlino. 

Dziękujemy naszym Klubom: MKS Sokół Karlino,
MLUKS, Klub Bokserski Karlino, POD Koszem, klub
sportowy „Speed” badminton Karlino, UKS TRAMP,

Reimann Team Karlino, Karliński Ośrodek Kultury
oraz naszym szkołom: Szkoła Podstawowa w Karli-
nie, Szkoła Podstawowa w Daszewie, Szkoła Podsta-
wowa Karwin, Szkoła Podstawowa w Karścinie 
i Przedszkole Miejskie im. Kubusia Puchatka w Karli-
nie oraz Żłobek Miejski za włączenie się do akcji. 

Wspólnie pokazaliśmy, że Karlino – Gmina z Ener-
gią jest gminą prosportową, a aktywność i rekreacja
od najmłodszych lat są u nas i dla nas bardzo ważne 
i bliskie naszemu sercu! ●

Sportowy turniej MiaSt i GMin

Karlino zostało laureatem 

Na stronie internetowej gminy
powstała zakładka dotycząca pro-
jektu, a wygenerowane kody OR
prowadzą do opisu ciekawych
miejsc umieszczonego na stronie
internetowej gminy.

W pierwszej kolejności podczas
cyklu warsztatów z uczniami 
lokalnych szkół, seniorami oraz
historykami ustalono miejsca 
i obiekty o szczególnym znacze-
niu dla różnych grup wiekowych.
Są to miejsca ciekawe historycz-
nie, związane z jakimś wydarze-
niem lub oferujące jakąś rozryw-
kę. Poprzez pracę z różnymi gru-

pami udało się nie tylko opowie-
dzieć o zaangażowaniu społecz-
nym, ale również stworzono gru-
pę wolontariuszy, którzy zaanga-
żowali się w realizację projektu.
Udało się osiągnąć założenia pro-
jektu, czyli pokazanie jak w łatwy
sposób można stworzyć użyteczną
wartość dodaną i rozpowszech-
niać wiedzę o kulturze i dziedzic-
twie narodowym oraz rozwijać tu-
rystykę. Chcieliśmy wpłynąć też na
lepsze poznanie regionu i to się
udało, co pokazało spotkanie z se-
niorami. Dodatkowo grupa stwo-
rzyła łatwą instrukcję obsługi ko-

dów OR. Jeżeli znacie miejsca wy-
magające oznaczenia – prosimy 

o kontakt z Referatem Promocji
Urzędu Miejskiego w Karlinie. ●

Zeskanuj ciekowostkę...
... to systemu oznaczeń kodami QR różnych miejsc w Karlinie. Stworzyła go grupa nieformalna pod
przewodnictwem Sławomira Kuropatwińskiego, w składzie której znaleźli się Michał Ruskowiak,
Magdalena Jaworska-Dużyńska i Krystian Zalewski.


